

**A
Bill**

to ensure the development of scientific and technological ecosystem through development of *zones* to accelerate technology development in the country.

WHEREAS it is expedient to provide institutional and legislative support for the technology sector with internationally competitive and export oriented structures and *ecosystems*, to attract foreign direct investment, develop collaboration ecosystem connecting academia, research and technology industry, to initiate innovation in production systems and products, to increase the standards and quality of technology goods and services, to increase productivity and decrease the costs of production through high-tech interventions, intensive innovation and futuristic entrepreneurship, to enable job creation, to commercialise technological knowledge and to provide for matters connected therewith or incidental thereto,

It is hereby enacted as follows:—

1. Short title, extent and commencement. — (1) This *Act* shall be called the **Special Technology Zones Authority Act, 2021**.

(2) It extends to the whole of Pakistan.

(3) It shall come into force at once.

2. Definitions. — In this *Act*, unless the context otherwise requires, —

(a) “**Administrator**” means the Administrator as described under section 26;

(b) “**Authority**” means the Special Technology Zones Authority established under section 3;

(c) “**Board**” means the Board of Governors constituted under section 6;

(d) “**Chairperson**” means the Chairperson of the Authority appointed by the Prime Minister, pursuant to the provisions of this Act, who is entrusted with whole or substantially whole of the powers of the management of affairs of the Authority in accordance with the Act;

(e) “**Capital Goods**” means the goods including but not limited to materials, plant, machinery, hardware, equipment and software, devices, instruments, accessories, attachments, building materials, materials and any other equipment required to perform functions of the Authority, zones, zone developers and zone enterprises, whether or not manufactured locally, for use in the zones, set up under the Special Technology Zones Authority Act, 2021;

- (f) **“co-zone developer”** means a Partner of the zone developer for the establishment, development, operation or management of zone;
- (g) **“Division Concerned”** means the Cabinet Division;
- (h) **“Development Agreement”** means a duly approved agreement between Authority and a zone developer, agreed to and endorsed by the Approvals Committee that authorizes zone developer to develop and establish a zone or a part thereof;
- (i) **“Master Plan”** means an overarching planning document providing conceptual, spatial, landscape, infrastructure, facilities etc. plan, which is used to structure the land and development of infrastructure and facilities for facilitating the smooth functioning of the zones;
- (j) **“Member”** means Member of the Authority;
- (k) **“One Window Facility”** means a physical or an information and communication technology (ICT) facility, comprising of relevant entities of Federal, Provincial or Local Governments, for facilitation of the zone developer and zone enterprises to lodge standardized information and documents with a single-entry point to fulfill the requirements under the Act, rules or regulations including the establishment, development, execution, operations, functioning and management of zones;
- (l) **“Person”** includes any registered association of persons, consortium, a body corporate formed or incorporated by or under any law in force, company, corporation, society, modaraba, Real Estate Investment Trust (REIT), Government, trust, partnership, or any juridical personality and includes the zone developer and zone enterprise;
- (m) **“Prescribed”** means prescribed by rules or regulations made and notified under this Act;
- (n) **“Regulations”** means regulations prescribed under this Act;
- (o) **“Research and Development”** includes regular activities carried out with the purpose of obtaining new knowledge that shall enable the development of science and technology or creating new equipment, systems, products, services, processes, applications, and tools etc., using the available information and resources, including training and development, software production or improving those that are available;
- (p) **“Rules”** means rules prescribed under this Act;

- (q) *“Special Technology zones Appellate Tribunal” means the Special Technology zones Appellate Tribunal constituted under this Act;*
- (r) *“Technology Sector” includes one or more technology sectors prescribed by the Authority under the rules;*
- (s) *“zone developer” means a public, private or a public-private Person responsible for development, operation or management of the whole, or a part of the whole special technology zone, and licensed by the Authority as such, and includes a co-zone developer;*
- (t) *“zone enterprise” means any public, private, or public-private Person developing, operating and managing a technological enterprise within the zone and licensed as such by the Authority;*
- (u) *“zone” means a particular type or class of zone, which may be geographical or virtual, new or existing or expansion of an existing zone, as approved and notified by the Authority under the rules, including, but not limited to special technology zones, information technology parks, high-tech industrial areas, software technology parks, hardware technology parks, technology export zones, free technology zones, science and technology parks, information technology zones, science and technology zones, R&D zones, opportunity zones, innovation zones, technology development zones, knowledge parks, smart cities, knowledge cities, technology incubation zones or any sector zones, which are developed for the development, promotion and proliferation of technology, particularly all the latest cutting edge technologies and may require technological intervention such as biotech, chemical technologies, agritech, fintech, robotics, nanotech, edtech, etc. and other zones with any combination or combinations of the aforesaid fields.*

3. Establishment of the Authority. — (1) On the commencement of this Act, there shall stand established an Authority to be called the Special Technology Zones Authority in accordance with the provisions of this Act.

(2) *The Authority shall comprise of the Chairperson and up to eight (8) Members to be appointed in accordance with the provisions of this Act.*

Provided that the Chairperson with the consent of the Board may increase or decrease the number of Members, from time to time, as may be considered appropriate.

(3) *The Chairperson shall be appointed by the Prime Minister of Pakistan for a period of three years and shall be eligible for re-appointment for one or more similar terms.*

(4) *The Members shall be appointed and removed in accordance with the regulations.*

(5) *The Chairperson shall preferably be from the private sector and shall be eligible for such remunerations and benefits as determined by the Prime Minister.*

(6) *The Chairperson of the Authority may resign from his office by writing in his hand addressed to the Prime Minister, or may be removed from his office if, on an inquiry by the Prime Minister, he is found unable to perform the functions of his office because of mental or physical disability or he is found guilty by a court of any serious crime of moral turpitude.*

(7) *The Authority may create, sanction and approve posts, from time to time as per regulations, and prescribe by regulations the qualifications, experience and terms and conditions for appointment of the Chairperson, Members, Executive Directors and other officers and staff of the Authority.*

(8) *The Authority shall meet at such time and place and in such manner, as may be prescribed by regulations.*

(i) *Three Members shall constitute a quorum for meetings of the Authority requiring a decision by the Authority.*

Provided that until regulations are made in this behalf, such meetings shall be convened by the Chairperson.

(9) *No act or proceeding of the Authority shall be invalid by reason only of the existence of a vacancy in, or defect in, the constitution of the Authority.*

(10) *The powers and functions of the Authority as provided in the Act shall be exercised in the name of the Authority by the Authority, comprising of Chairperson and the Members, which shall act through the Chairperson who shall be the chief executive of the Authority. In performance of his functions under the Act, the Chairperson may act either directly or through the Members.*

(11) *The principal office of the Authority shall be in Islamabad and it may set up offices at such place or places within or outside Pakistan as may be required.*

(12) *The Authority shall be a body corporate having perpetual succession and a common seal, with power, to purchase, acquire, sell, lease, sub-lease, sub-let, license and hold moveable and immoveable property, and shall by said name sue and be sued.*

(13) *The Authority shall have the power to constitute as many committees, councils and associations and establish companies, nationally and internationally, to achieve its goals, as it may deem fit.*

4. Powers of the Authority. — (1) Subject to the provisions of this Act, the Authority may take such measures and exercise such powers as may be required for performance of its functions.

(2) Without prejudice to the generality of the powers conferred by sub-section (1), the Authority shall *have exclusive power and authority* —

(a) for planning, policy formulation, execution, monitoring and evaluation of zones which may be assigned to it, approved by it, *notified by it or developed by it* from time to time;

- (b) to approve and notify zones in accordance with the rules or regulations;
 - (c) for establishment, development, implementation, operations, management and functioning of zones;
 - (d) to make or cause to make arrangements for provision of security, utilities, roads, basic infrastructure, high speed internet and any other services required to ensure smooth development and functioning of zones;
 - (e) to allow any additional incentives, subsidies and rebates, for zone developers and zone enterprises, with the approval of the Federal Government, Provincial Governments or local governments as the case may be;
 - (f) to charge fees and charges for services rendered and the licenses issued to the zone applicants, zone developers and zone enterprises as may be prescribed.
 - (g) to impose fines, sanctions and penalties for contraventions under this Act, rules or regulations.
 - (h) to appoint an Administrator to the zones in accordance with this Act and any applicable rules or regulations;
 - (i) to collect information with respect to technologies and technological developments within and outside Pakistan and review the impact thereof;
 - (j) to enter into contracts, agreements or any other legal instrument for the purposes of this Act;
 - (k) to purchase, acquire, sell, lease, sub-lease, sub-let, license and hold moveable and immoveable property and set up companies for the purposes of the zones to meet the objectives of this Act;
 - (l) to seek assistance from any Federal / Provincial officer, Ministry, Division, department or agency for the performance of its functions under this Act;
 - (m) to set up One Window Facility to facilitate zone developers and zone enterprises;
 - (n) to do anything incidental and ancillary to the foregoing as may be deemed necessary.
- (3) The services provided by the Authority shall be deemed to be essential services for the purposes of the Pakistan Essential Services (Maintenance) Act, 1952, and shall be notified accordingly.

5. Functions of the Authority. — (1) To perform its functions, the Authority may—

- (a) from time to time, review national investment policies, laws and *regulations* that impact *zones* and propose any amendments, modifications and relaxations therein to the Federal Government, *the Provincial Government or the Local Governments*;
- (b) initiate and consider *zone* investment proposals and categories for investment which may require specific treatments and interventions and recommend, where appropriate, additional incentives or *relaxation* of conditions or criteria to the Federal Government, *the Provincial Government or the Local Governments* for approval;
- (c) be associated in the formulation of all policies that may have an impact on investment in *Technology Sectors* in Pakistan, including economic, fiscal and trade policies;
- (d) coordinate with Ministries, departments, agencies and Provincial Governments *or Local Governments* with regard to policies and their implementation having impact on investment in *Technology Sectors*;
- (e) identify and promote *Technology Sector* investment opportunities *within and outside* Pakistan ;
- (f) develop and approve mechanisms and arrangements for management and operation of *zones* including one-window facility for provision of all services and utilities, physical infrastructure, logistics infrastructure, human capital development and digital infrastructure for the zone;
- (g) identify, create and upgrade technological and scientific clusters and industrial support systems within *zones* including, but not limited to *Research and Development* centres, *skills* development centres, training institutes, data centres, universities, hospitals, and other hard and soft infrastructure related to successful execution of *zones*;
- (h) attract investment into *zones including* foreign direct investments, venture capital funds, public sector investments, public-private investments and private funds;
- (i) marketing and promotion of *zones* by developing a marketing, image-building and public relations strategy to generate interest in the potential and opportunities of the Pakistani market and publicize its activities;
- (j) identification and approval of locations for setting up *zones*;
- (k) procure and acquire land or any infrastructure for the *zones*;
- (l) appoint commissions, expert bodies and consultants to study various aspects of attracting investments in technology related businesses and improving the investment climate, procedures and other related matters;

- (m) develop studies, feasibility reports, experiments, public-private partnership frameworks, financial vehicles, technical research and surveys related to *zones*;
- (n) develop or cause to be developed *Master Plans* for *zones* and approve or cause to approve them;
- (o) act as *One Window Facility* for investors, *zone developers, zone enterprises and other stakeholders involved in zones* dealing with other relevant government entities on their behalf;
- (p) issue letters of recommendation or invitation letters, which shall be deemed sufficient for the purpose of issuance of business and work permits or visas by relevant Authority;
- (q) collect, compile, analyse, maintain and distribute *zones* related information, and from time to time publish analytical reports, trends and insights;
- (r) *promote a congenial environment and ensure ease of doing business for investments into zones by allowing import of Capital Goods as required by the zone developers and zone enterprises;*
- (s) negotiate and finalize all such acts, deeds, initiatives, agreements for protection and promotion of technology related investments with other countries, *international forums, financial institutions and multi-lateral agencies*, and represent Pakistan on regional and international level, that may be necessary or expedient for the purpose of successful planning, development, execution, implementation, management and maintenance of *zones*;
- (t) liaise with private sector trade bodies and associations, *both local and international*, for their active participation in promotion of technology related investment;
- (u) approval, issuance, *notification* and cancellation of *licenses of zone enterprises and zone developers*,
- (v) *allocate, lease, sub lease, rent, sell* land, space, lots within *zones* developed by the Authority itself;
- (w) perform any other function assigned to it by the Federal Government.

(2) The Federal Government may, from time to time, assign more functions and issue guidelines to the Authority.

6. Board. — (1) There shall be a Board of Governors of the Authority comprising of the following members, namely:—

- (a) the Prime Minister of the Islamic Republic of Pakistan shall be its President;
- (b) Federal Minister in Charge of the Division *Concerned*;

- (c) Chairperson of the Authority; and
- (d) not less than seven and not more than twenty-five ex-officio and Independent members, provided that not less than five Independent members shall be appointed from private sector from amongst persons of renowned integrity, expertise, experience and knowledge.

(2) The ex-officio and the Independent members shall be appointed by the Federal Government for a term of *four* years.

(3) An ex-officio member shall hold office as member till such time he holds the office by virtue of which he is a member and upon his transfer, retirement, resignation or removal from office, the person appointed in such person's place shall be the member.

(4) Secretary of the Board shall be appointed with the approval of the President.

(5) The Board shall meet at least twice in a year. The Secretary of the Board may take approval of any decision through circulation among members of the Board. The Chairperson of the Authority may call a special meeting with the approval of the *President* of the Board.

(6) The meetings of the Board shall be presided over by the *President* of the Board and in his absence, the President of the Board shall appoint any member to chair the meeting.

(7) The quorum for a meeting of the Board shall be one-third of the total membership of the Board, and decisions of the Board shall be made with majority of total present members of the Board.

(8) *The powers and functions of the Board are as follows:*

- (a) *develop and approve national special technology zone strategy, national emerging technologies strategy, and national information and communication technology strategy;*
- (b) *develop and approve national special technology zone plan, national emerging technologies plan, and national information and communication technology plan;*
- (c) *approval of the rules and regulations of the Authority;*
- (d) *issue such directions and policy guidelines to the Authority from time to time to protect the interests of the Government, investors and public;*
- (e) *oversight, supervision and monitoring the performance of the Authority;*
- (f) *approval of the annual budget, annual audited financial statement and accounts for any particular financial year;*
- (g) *approval of annual report of the Authority;*

- (h) *to annually review the implementation of this Act with a view to improving policies relating to zones;*

7. Budget, finance and audit. — (1) The Authority *shall*, in respect of each financial year, prepare its own budget in accordance with *the prescribed procedure and submit to the Board for approval.*

(2) *The Budget statement shall specifically state the estimated receipts and expenditure and the sums which are likely to be required from the Federal Government during the next financial year.*

(3) *The Authority shall maintain complete and accurate books of accounts of its receipts and expenditure.*

(4) *The accounts of the Authority shall be audited at the close of each financial year by a qualified firm of Chartered Accountants.*

(5) *The Authority shall produce such accounts, books and documents and furnish such explanations and information as the auditors may require for the purpose of audit by the external auditors or Auditor General of Pakistan.*

(6) Copies of the *Auditor's Report* on the accounts shall be provided to the Authority and the Board.

(7) The Chairperson of the Authority shall be its *Principal Accounting Officer.*

8. Grants. — (1) The Federal Government, *the Provincial Governments and the Local Governments* may, from time to time, place annual grants *to* the Authority for the smooth discharge of its affairs.

(2) The Authority may *receive domestic and international grants* for the *purposes* of achieving *the objectives* of this *Act.*

9. Funds. — (1) There shall be constituted a *non-lapsable* fund to be called the Special Technology Zones Authority Fund, which shall vest in the Authority and shall be utilized by the Authority to meet all expenses and charges properly incurred in connection with carrying out the purposes of this *Act.* The *Fund* shall be credited all sums received by the Authority. The Fund shall *be financed by:*

- (a) *fees, commissions, charges and other amounts received by the Authority;*
- (b) *funds including grants provided by the Federal Government for payment of salaries, establishing infrastructure and running day-to-day business of the Authority as a one line budget;*
- (c) *funds provided by the Provincial, Local Governments or any other body including grants;*
- (d) *funds including grants from national and international bodies / organizations;*
- (e) *loans from the Federal Government or Provincial Government;*
- (f) *loans, investments and foreign aid obtained by the Authority;*
- (g) *funds raised through Public-Private Partnerships by the Authority;*

- (h) funds from bonds, *sukuks* and other forms of finances and investments on the basis of participation term certificates, musharika certificates, term finance certificates or any other financial or debt instruments or securities issued by the Authority;
- (i) proceeds of any investments made by the Authority in utilizing any amount of *Funds* which is not required for immediate use.
- (2) *The Fund will be utilized for the above purposes as per the mechanism prescribed in the regulations.*
- (3) Without prejudice to any other law for the time being in force, the Authority may invest *in development of projects, specialized funds or financial vehicles or any other area approved by the Authority with fees and contributions from zone developers and zone enterprises, and with funds from public, private or international entities, and Federal, Provincial or Local Governments, to achieve objectives of this Act.*

10. Bank accounts. — (1) The Authority may open and maintain bank accounts in local and foreign currency in any scheduled bank in Pakistan .

(2) Bank accounts of the Authority shall be opened with the prior approval of principal accounting officer.

11. Approvals Committee. — (1) There shall be a committee, called *Approvals Committee*, headed by the Chairperson and *up-to eight members from amongst the Members* and officers of the Authority nominated by the Chairperson for this purpose.

(2) The Chairperson may call any person *or adviser or consultant* as an expert to assist the *Approvals Committee* and such person *or adviser or consultant* shall not be eligible to cast a vote.

(3) The meeting of the *Approvals Committee* shall be convened on the orders of the Chairperson.

(4) The *Approvals Committee* shall meet as frequently as required, but not less than once every quarter.

(5) *Two third* or more of the members shall constitute quorum of the Approvals Committee.

(6) Where the Chairperson is not present, *a Member* of the Authority nominated by the Chairperson shall chair the *Approvals Committee*.

(7) The decisions of the *Approvals Committee* shall be taken by majority of the total membership present *through* voting. In case of equal voting, the Chairperson of the committee shall have the discretion to take *the final* decision.

(8) The Chairperson shall appoint an officer from the Authority to be the Secretary of the said Committee.

(9) The Chairperson shall be competent to remove or substitute any member of the Committee, if desired.

(10) *The Chairperson may constitute sub-committees to assist the Approvals Committee to discharge any of its functions.*

12. Functions and Responsibilities of the Approvals Committee. — The functions and responsibilities of the *Approvals Committee* shall be —

- (a) to *recommend* such procedures, mechanisms and *regulations to the Authority* for implementation of this *Act* as are applicable to all *zones* or a particular *zone*;
- (b) to review and recommend amendments in national information and communication technology strategy, national emerging technologies strategy and other technology and science related initiatives;
- (c) to approve or amend development plan and *Master Plan* for each *zone*;
- (d) to *recommend* strategic initiatives to the Authority including, but not limited to, inter-alia, establishing new *zones*, *expansion of existing zones*, entering into agreement with other entities, joint ventures, public-private partnerships etc.;
- (e) to *recommend* additional incentives for *zone developers and zone enterprises*;
- (f) to *recommend* any existing or new zone proposed by any investor, whether public or private;
- (j) to consider and approve *zone developers and zone enterprises* applications and agreements.

13. Criteria for approval of zones. — (1) The Authority shall *prescribe the* criteria for approval of *zones in the rules*.

14. Licensing of zone enterprises and zone developers. — (1) The Authority shall *prescribe the* criteria and procedures for licensing of the *zone enterprises and zone developers in the regulations*.

15. Sanctions against zone enterprises and zone developers. — A mechanism may be *prescribed* by the Authority *in the regulations* for sanctions, *imposition and recovery of penalties and fines* against *zone enterprises and zone developers* for violations *of this Act or any rule or regulation prescribed by the Authority*.

16. Land regime. — (1) *The acquisition of any land or any interest in land for the Authority or for any purpose under this Act shall be deemed to be an acquisition for a public purpose within the meaning of the Land Acquisition Act, 1894 (1 of 1894) or any successor legislation, and the provisions of the said Act shall apply accordingly.*

(2) The Federal Government, Provincial Government, Local Government or any Local Authority may transfer or cause the transfer of any land, property, asset, infrastructure, facility to the Authority, subject to prevailing laws.

Explanation - *The expression "Federal Government, Provincial Government and Local Government" shall mean and include any authority, body, corporation or legal entity established or controlled by such Government and the word "transfer" shall mean and include any and all modes of transfer of properties, assets, land or infrastructure permissible under the laws of Pakistan.*

17. Public utilities and other facilities. — (1) *The Federal Government, Provincial Governments, Local Governments, Municipal Authorities, Cantonments, and other Territories of Pakistan, as the case may be, shall ensure the removal of all obstacles to the provision of, all infrastructure and utility facilities, at their cost, including but not limited to electricity, water, gas, roads, telecommunication services and other essential facilities necessary for efficient operations of a zone. The Federal, and Provincial Governments shall ensure adequate road access, at their cost, to the zones and adequate provision of zones from a safety and security standpoint.*

(2) The *zone developer* shall have the right to set up a renewable, thermal, hydel or other captive electric power generation plant or install power generator of sufficient size to cater the expected demand for electricity within a particular *zone* as per *rules* or *regulations* of the Authority and to sell only the excess electricity generated outside that particular *zone* as per prevailing laws.

(3) *The Authority may execute agreements with the Provincial Governments, Local Governments, Municipal Authorities, Cantonments, local authority and other Territories of Pakistan for the purposes of implementation of this section.*

Explanation - *The expression "Federal Government, Provincial Government, Local Government Municipal Authorities, Cantonments, local authority and other Territories of Pakistan" shall mean and include any authority, body, corporation or legal entity established or controlled by such Government.*

18. Incentives for zones. — (1) On execution of relevant agreement with the Authority, the *zone developers* as well as *zone enterprises* in a *zone* shall be entitled to incentives outlined in sections 20 and 21.

(2) With the objective of promoting a particular sector, industry or zone, the Authority may *recommend and the Federal Government may grant additional incentives and exemptions to zone enterprises and zone developers including but not limited to subsidies for electricity, gas and high speed internet connectivity inside the special technology zones, provided that —*

- (a) such additional benefits may only be granted if the Authority finds these to be justified on the basis of an economic impact assessment.
 - (b) such additional benefits, if granted conditionally, may be liable to be forfeited with retroactive effect if it is finally determined that a *zone developer* or *zone enterprise* has failed to comply with the conditions *prescribed* for the additional benefits in question; and
 - (c) the Authority shall make economic impact assessment of the *zone developers and zone enterprises* within five years from the date the agreement is signed *with the zone developers*, and within the first year of operations of a *zone enterprise*.
- (3) Any additional benefits granted by *the Authority* —
- (a) shall be deemed to be included in the relevant *Development Agreements*; and
 - (b) shall become effective on such conditions as the Authority may stipulate.

(4) Nothing in this *Act* shall be construed to limit the Authority of any Federal, Provincial and Local Government Authority to grant such additional benefits to *zone developers and zone enterprises* as are within the scope of their respective statutory powers.

(5) The State Bank of Pakistan may issue special foreign exchange regulations for *incentives, benefits and exemptions as set out in this Act.*

19. Protection of incentives. — (1) Incentives, *benefits and protections* under this *Act* shall be additional to all incentives, benefits and protections, which may be applicable to zone developers *and zone enterprises* under generally applicable legislation and international agreements of Pakistan.

(2) These incentives shall not be withdrawn *or modified or altered* prematurely and retrospectively and any change therein shall be to the advantage of the *zone developer and zone enterprise and not otherwise.*

20. Exemptions and Incentives for the Authority and for the zone developers. — (1) *The following shall be the incentives for the Authority and zone developers from the date of signing of the Development Agreement, for a period of ten years namely:—*

- (a) *Exemption from all taxes under the Income Tax Ordinance, 2001 including tax on profits and gains, income tax, turnover tax, withholding tax, capital gains tax, income tax on dividend income and withholding tax on dividend;*
- (b) *Exemption from sales tax under the Sales Tax Act, 1990;*
- (c) *Exemption from Customs Duty under the Customs Act 1969 on the import in Pakistan of all Capital Goods including but not limited to materials plant, machinery, hardware, equipment and software, devices, instruments, accessories, attachments, building materials, materials and any other equipment required to perform functions of the Authority, zones and zone developers, whether or not manufactured locally, for use in zones;*
- (d) *Exemption from property tax;*
- (e) *Exemption on dividend income and capital gains of any venture capital fund (whether local or foreign) derived from investments in the zone developers; and*
- (f) *permission for opening and maintaining of foreign currency accounts, availability of foreign exchange, full convertibility to foreign currency and repatriation and free transfer of foreign currency to meet the requirements of investors, lenders, contractors, operators, consultants, insurers, reinsurers, vendors and advisors in relation to any compensation amounts, loan repayments, equity and return on equity, profits, works, goods and services in accordance with the foreign exchange regulations of the State Bank of Pakistan for zones.*

For the avoidance of doubt, co-zone developer shall be entitled to the tax exemptions and incentives permissible to the zone developers under Section 20.

21. Exemptions and Incentives for zone enterprises. — *The following shall be the incentives for the zone enterprises from the date of issuance of license for a period of ten years, namely:—*

- (a) *Exemption from all taxes under the Income Tax Ordinance, 2001 including tax on profits and gains, income tax, turnover tax, withholding tax, capital gains tax, income tax on dividend income and withholding tax on dividend;*

- (b) *Exemption from sales tax under the Sales Tax Act, 1990;*
- (c) *Exemption from Customs Duty under the Customs Act 1969 on the import in Pakistan of all Capital Goods including but not limited to materials, plant, machinery, hardware, equipment and software, devices, instruments, accessories, attachments, building materials, materials and any other equipment required to perform functions of the zone enterprises, whether or not manufactured locally, for use in zones;*
- (d) *Exemption from property tax;*
- (e) *Tax exemption on dividend income and capital gains of any venture capital fund (whether local or foreign) derived from investments in the zone enterprises; and*
- (f) *permission for opening and maintaining of foreign currency accounts, availability of foreign exchange, full convertibility to foreign currency and repatriation and free transfer of foreign currency to meet the requirements of investors, lenders, contractors, operators, consultants, insurers, reinsurers, vendors and advisors in relation to any compensation amounts, loan repayments, equity and return on equity, profits, works, goods and services in accordance with the foreign exchange regulations of the State Bank of Pakistan for zones.*

22. Alternate dispute resolution mechanism. — (1) The Authority shall *prescribe a legally binding and enforceable alternate dispute resolution mechanism consistent with the applicable laws for the settlement of all disputes arising among and between the Authority, zone developers or zone enterprises.*

(2) *All agreements between zone developers, its operators and sub-consultants, and zone enterprises shall be governed by the afore-stated alternate dispute resolution mechanism prescribed by the Authority.*

Provided that nothing herein shall preclude the Authority or any of its subordinate entities or companies from entering into international arbitration agreements with foreign zone developers and zone enterprises.

23. Cognizance of legal disputes. — (1) *No court shall take cognizance of a legal dispute under this Act or the rules or regulations made thereunder to which the jurisdiction of the Special Technology zones Appellate Tribunal extends.*

(2) *The Special Technology zones Appellate Tribunal shall have exclusive jurisdiction to determine all disputes arising in respect of any matters—*

- (a) *concerning any officer or employee of the Authority with the exclusion of the Chairperson;*
- (b) *concerning the exercise of powers and functions of the, Authority under sections 4 and 5 of the Act or, Administrator under section 26;*
- (c) *concerning any aspect relating to the one-window facility established by the Authority;*
- (d) *concerning any decision of the Approvals Committee;*
- (e) *in relation to sections 13 and 14 of the Act or any rules or regulations prescribed thereunder*

- (f) concerning any sanction, penalty or fine imposed by the Authority under section 15 or any rules or regulations prescribed thereunder;
- (g) relating to section 19 of the Act; and
- (h) concerning any other rule or regulation prescribed by the Authority.

24. Appeals to Special Technology zones Appellate Tribunals. — (1) Any zone developer or zone enterprise or a concerned person aggrieved by any order of the Authority may prefer an appeal before the Special Technology zones Appellate Tribunal, within thirty days of the order, in accordance with the prescribed rules.

(2) An appeal to the Special Technology zones Appellate Tribunal shall be in such form, contain such particulars and be accompanied by such documents and fees as may be prescribed under this Act.

(3) The Special Technology zones Appellate Tribunal shall consist of a Chairman, who shall be a legal expert, and two members, one being a technical expert and the other being a financial expert, who shall be persons of ability, integrity and have special knowledge and professional experience of not less than ten years in the fields of law, economics, technology or finance.

(4) The Chairman and Members of the Special Technology zones Appellate Tribunal shall hold office for a period of three years and shall be eligible for reappointment for a similar term or terms and shall cease to hold office on attaining the age of sixty eight years or the expiry of the term whichever is earlier.

(5) The terms, conditions and appointment of the Special Technology zones Appellate Tribunal Chairman and other members shall be in the manner as may be prescribed this Act, which may be made and shall take effect, notwithstanding anything contained in any other law or rules for the time being in force.

(6) The Chairman and the members shall be entitled to such salary and other terms and conditions of service as the Authority may prescribe.

(7) The Special Technology zones Appellate Tribunal shall decide an appeal expeditiously but not later than three months of its presentation to the Tribunal.

(8) The Special Technology zones Appellate Tribunal shall, for the purpose of deciding an appeal, be deemed to be a civil court and shall have the same powers as are vested in such court under the Code of Civil Procedure, 1908 (Act V of 1908), including the powers of—

- (a) enforcing the attendance of any person and examining him on oath;
- (b) compelling the production of documents; and
- (c) issuing commissions for the examination of witnesses and documents.

(9) It shall be sufficient for the Special Technology zones Appellate Tribunal to establish, or to be satisfied as to any matter on the standard of proof applicable to civil proceedings in summary manner in a court of law.

(10) The Special Technology zones Appellate Tribunal's determinations or decisions under this Act shall be deemed to be the decrees of a civil court under the Code of Civil Procedure, 1908 (Act V of 1908).

Explanation — *It is clarified that the timeframe for rendering a decision of three months is mandatory and not directory.*

25. Appeal to Supreme Court. — (1) *Any person aggrieved by an order of the Special Technology zones Appellate Tribunal may prefer leave to appeal to the Supreme Court of Pakistan within sixty days under the rules prescribed by the Supreme Court.*

26. Appointment and Powers of Administrator. — (1) *The Authority may appoint any one or more persons an Administrator to investigate, either on its own motion or on the basis of any information received, whether any contravention of any provision of or anything prescribed by this Act has been committed. Provided that an Administrator's investigation shall be carried in the manner prescribed.*

(2) *Where an Administrator, after concluding an investigation is satisfied that a contravention of any provision of or anything prescribed by this Act has been committed, may recommend to the Authority to undertake any of the following in the manner prescribed:*

- (a) *impose a fine on or sanction any person responsible for such contravention;*
- (b) *cancel any license issued by the Authority to any person responsible for such contravention;*
- (c) *issue directions to any zone developer, co-zone developer, or zone enterprise to cease from doing any particular act in a zone;*

27. Powers to make rules. — (1) *The Authority may, with the approval of the Federal Government, make rules, on the matters as deemed necessary for implementation and to carry out the purposes of this Act.*

(2) *Until the rules referred to in sub-section (1) are made, the President of the Board shall be competent to determine, the terms and conditions for appointment of the Chairperson, Members, Executive Directors, officers and employees of the Authority.*

28. Powers to make regulations. — (1) *The Authority may, with the approval of the Board, make regulations as deemed necessary for the implementation of and to carry out the purposes of this Act.*

29. Annual report. — (1) *The Authority shall prepare and submit to the Board, within four months of the expiry of each financial year, a report on the conduct of its functions and affairs for that year.*

- (2) *Each such annual report shall include—*
- (a) *an audited statement of income and expenditure;*
 - (b) *an audited balance sheet;*
 - (c) *a short financial statement of preceding financial year;*
 - (d) *activities of the Authority during previous financial year;*
 - (e) *an outline of the investment programs for the year ahead; and*
 - (f) *any other matter which the Federal Government may direct or the Authority may consider appropriate to make its report more self-speaking about its initiatives and achievements.*

30. Delegation of powers. — (1) The *Authority* may delegate any of its powers and assign its functions subject to such conditions as it may deem fit to impose, to the Chairperson, *Approvals Committee* or any other committee.

31. Recruitment. — (1) The *Authority* may, from time to time, *create, sanction and approve posts and* determine the need to employ and appoint such *Members*, officers, members of its staff, advisers, consultants, and other employees, as it considers necessary for efficient performance of its functions on such terms and conditions as may be *prescribed* by *regulations*, provided that all appointments shall be made in accordance with the *prescribed* educational, technical or professional qualifications and experience.

Provided that the regulations, orders, instructions for the time being in force governing all appointments and terms of service of employees of the Authority shall be contractual and non-statutory.

32. Employee of the Authority to be public servants. — (1) For the purposes of this *Act*, the *Chairperson, Members, Executive Directors and other Officers*, staff, advisers, consultants and experts of the *Authority* shall be deemed to be public servants within the meaning of section 21 of the Pakistan Penal Code, 1860 (Act XLV of 1860).

33. Assistance from agencies. — (1) *Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force*, the *Authority* may seek any *assistance or information* from *any person* including but not limited to, any Ministry, Division, department, statutory body, corporation, agency of the Federal, Provincial or Local Governments which, in its opinion, concerns any matter relating to the *smooth functioning of the Authority* and the requisite *assistance or information, whatever the case may be*, shall be provided to the *Authority* within the time frame stipulated by it. *In cases where consent is sought, and it is not received within the stipulated time, it shall be deemed as approved after completion of the stipulated time.*

34. Public Sector and State-Owned Enterprises Investments in zones. — (1) *Notwithstanding any prohibition or limitation contained in any law, rules regulations, directives or instructions for the time being in force, all public sector authorities, departments, agencies, funds, statutory and non-statutory bodies, other authorities and state-owned enterprises established or controlled by the Federal, Provincial or Local Government may, with the approval of their competent authorities, invest in the zones after due consultations with the Authority.*

35. Employment of Key Persons. — *Notwithstanding anything contained in any other law, the Authority may issue special rules for the employment by zone developers and zone enterprises of key managerial and technical persons who are not citizens of Pakistan, relating to the terms and conditions of their contracts as well as with respect to the issuance of visas, temporary residence permits and temporary work permits for such key persons and their dependents.*

36. Indemnity. — No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against the *Board, Authority, the Chairperson, Members, Executive Directors, officers, the employees and consultants of the Authority and its subsidiaries* for anything done in good faith or intended to be done under this *Act* or any rule or regulation made thereunder.

37. Sums payable to the Authority to be recoverable as land revenue. — *All sums payable to the Authority in accordance with the provisions of this Act and the rules or regulations shall be recoverable as arrears of land revenue.*

38. Act to override other laws. — (1) *The provisions of this Act shall have effect notwithstanding anything to the contrary contained in any other law for the time being in force and any such law shall, to the extent of any inconsistency, cease to have any effect on the commencement of this Act.*

39. Jurisdiction Barred. — (1) *Notwithstanding anything contained in any other law, the powers and functions of the Authority relates to the national security of the Pakistan and therefore shall not be called into question through any criminal or civil proceedings or otherwise by any agency. Save as provided under this Act, no order made or proceeding taken under this Act, rules or regulations made thereunder by the Authority or any officer or Authority authorized by it shall be called in question in any court or administrative tribunal and no injunction shall be granted by such court or tribunal in respect of any decision made or proceedings taken in pursuance of any power conferred by or under this Act, rules or regulations made thereunder.*

40. Removal of difficulties. — (1) *If any difficulty arises in giving effect to any of the provisions of the Act, the Federal Government may, within one year of the commencement of this Act, make such order, not inconsistent with the provisions of this Act, as may appear to it to be necessary or expedient for the purpose of removing such difficulty.*

41. Repeal and savings. — (1) *The Special Technology Zones Authority Ordinance, 2020 hereinafter referred to as the repealed Ordinance is hereby repealed.*

(2) *Notwithstanding the repeal of the repealed Ordinance or anything contained hereinbefore, all orders made, decisions taken, rules or regulations made or amended, notifications issued, actions taken, appointments made by the Authority, the Prime Minister or the President of the Board, and the Board, pursuant to the repealed Ordinance, shall be deemed always to have been lawfully and validly made, taken, or issued under the provisions of this Act, shall continue to be in force unless amended, varied, withdrawn, rescinded or annulled by a person or authority competent to do so under this Act, and shall not be called in question before any Court of Law.*

(3) *All assets, rights, powers, authorities and privileges and all property, cash and bank balances, reserve funds, investment and all other interests and rights in or arising out of such property and all debts, liabilities and obligations of whatever kind of the former Authority subsisting immediately before its dissolution shall stand transferred to and vest in Authority constituted under this Act.*

(4) *Notwithstanding anything contained in this Act or any other law for the time being in force or in any agreement, deed, document, or other instrument all officers, consultants, advisers, auditors and other employees and staff of the former Authority shall stand transferred to and be officers, consultants, advisers, auditors and employees and staff of Authority.*

Provided that the Chairperson and Members of the Authority on the date hereof shall be deemed to be the Chairperson and Members of the Authority.

(5) *The persons mentioned hereinabove shall be deemed to have been appointed or engaged by Authority in accordance with the same terms and conditions of service as were applicable to them, immediately before such continuance in office or transfer.*

Provided that the civil servants appointed to or working in the former Authority shall upon their transfer to the Authority continue to be governed by the federal civil servants laws and rules made thereunder;

(6) *All debts and obligations incurred, or contracts entered into, rights acquired, and all matters and things engaged to be done by, with or for the former Authority shall be deemed to have been incurred entered into, acquired or engaged to be done by, with or for the Authority.*

(7) *All suits and other legal proceedings instituted by or against the former Authority before its repeal shall be deemed to be suits and proceedings by or against the Authority and shall be proceeded or otherwise dealt with accordingly.*

(8) *All actions taken by the Board, the Authority, Chairperson, Members, the officers and employees of the Authority between the lapse of the Ordinance and enactment are saved and not legally challengeable.*

(9) *Any reference to the former Authority in any statutory instrument or document shall, unless the context otherwise requires, be read and construed as reference to be Authority.*

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Subject: SPECIAL TECHNOLOGY ZONES AUTHORITY Bill, 2021

To provide institutional and legislative support for national technology sector with internationally competitive and export oriented structures and ecosystem, in addition to developing collaboration between academia, research and technology industry. This would help in creating jobs in the technology sector, capitalizing on our youth dividend. Creation of the Authority will also build an environment, which would attract foreign direct investment, apart from improved quality of domestic technology products and services and fostering innovation.

(Zaheer-Ud-Din 'Babar Awan)
Adviser to the Prime Minister
on Parliamentary Affairs

[فوجی اسیسٹنٹ کی صنفی طور پر کردہ صورت میں]

زون کے فروغ کے ذریعے ملک میں ٹیکنالوجی کی ترقی کی رفتار کو بڑھانے کے لئے سائنسی اور ٹیکنالوجیکل ایکو سسٹم کے

فروغ کو یقینی بنانے کا

بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ ٹیکنالوجی کے شعبے کو بین الاقوامی مسابقت اور برآمدات پر مبنی اسٹریٹجی اور ماحولی نظام کے ساتھ ادارہ جاتی اور قانونی معاونت فراہم کی جائے تاکہ بین الاقوامی براہ راست سرمایہ کاری کو راغب کر سکے، ہیکار ماحولی نظام کو فروغ دیا جاسکے، جو علمی، تحقیقی اور ٹیکنالوجی کی صنعت کو جوڑ سکے تاکہ پیداواری نظام اور پیداوار میں جدت کا آغاز کیا جاسکے، ٹیکنالوجی کی اشیاء اور خدمات کے معیارات اور اوصاف کو بڑھایا جاسکے۔ ہائی ٹیک کے توسل سے کام جدت اور مستقبل کی کار جوئی سے پیداواریت کو بڑھایا جاسکے اور پیداواری لاگت کو کم کیا جاسکے، ملازمتیں پیدا کرنے کے قابل بنایا جاسکے، ٹیکنالوجی کے علم کو کاروباری اصولوں کے مطابق کیا جاسکے اور اس سے منسلک اور ضمنی معاملات کا اہتمام کیا جاسکے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایک ہذا خصوصی ٹیکنالوجی زونز اتھارٹی ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ کل پاکستان پر وسعت پذیر ہوگا۔

(۳) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ تعریفات۔ اس ایکٹ میں، تا وقتیکہ متن اس کے برعکس کا متقاضی ہو،-

(الف) ”منتظم“ سے مراد دفعہ ۲۶ کے تحت بیان کردہ منتظم ہے؛

(ب) ”اتھارٹی“ سے دفعہ ۳ کے تحت قائم کردہ خصوصی ٹیکنالوجی زونز اتھارٹی مراد ہے؛

(ج) ”بورڈ“ سے دفعہ ۶ کے تحت تشکیل کردہ گورنرز کا بورڈ مراد ہے؛

(د) ”چیئر پرسن“ سے ایکٹ کے احکامات کی پیروی میں، وزیراعظم کی جانب سے تقرر کردہ اتھارٹی کا چیئر پرسن مراد

ہے جس کو ایکٹ کے مطابق اتھارٹی کے امور کے انتظام کے اختیارات مکمل یا مکمل میں سے کافی حد تک تفویض کئے

جائیں؛

(ه) ”اصل سازو سامان“ سے سازو سامان جس میں سازو سامان پلانٹ، مشینری، ہارڈ ویئر، آلات و سافٹ ویئر، ڈیوائسز،

انسٹرومنٹ، لوازمات، ملحقات، تعمیراتی سامان، سامان اور کوئی دیگر آلات شامل ہیں مگر ان تک محدود نہیں جو

اتھارٹی، زون پر زہ جات، زون، زون ڈویلپر اور زون انٹریڈ انرز کے کارہائے منصبی کی ادائیگی کے لئے درکار ہوں، آیا مقامی سطح پر تیار ہوں یا نہیں، جو زون میں استعمال کے لئے ہوں جو کہ خصوصی ٹیکنالوجی زونز اتھارٹی ایکٹ، 2021ء کے تحت تشکیل کردہ ہوں، مراد ہے؛

- (و) “معاون زون ڈویلپر” سے زون کے قیام، تیاری، فعالیت یا انتظام کے لئے زون ڈویلپر کا شراکت دار مراد ہے؛
- (ز) “متعلقہ ڈویژن” سے کابینہ ڈویژن مراد ہے؛
- (ح) “ترقیاتی اقرار نامہ” سے زون ڈویلپر اور اتھارٹی کے مابین باضابطہ منظور شدہ اقرار نامہ مراد ہے، جس پر اتفاق کیا گیا ہو اور منظوری دینے والی کمیٹی کی جانب سے توثیق کیا گیا ہو، جو زون ڈویلپر کو زون یا اس کا کوئی حصہ ڈویلپ اور قائم کرنے کی اجازت دیتی ہو؛
- (ط) “ماسٹر پلان” سے تمام حصوں کی منصوبہ بندی پر مشتمل دستاویز مراد ہے جو تصوراتی، فضائی، زمینی خدوخال اور انفراسٹرکچر، سہولیات وغیرہ کا منصوبہ فراہم کر رہا ہو، جسے زونز کی امور کی سہل طور پر انجام دہی میں سہولت کے لئے زمین کے بنانے اور انفراسٹرکچر اور سہولیات کو ترقی دینے کے لئے استعمال کیا جاتا ہے؛
- (ی) “رکن” سے اتھارٹی کا رکن مراد ہے؛
- (ک) “ون ونڈو کی سہولت” سے ایک عملی یا معلومات اور مواصلاتی ٹیکنالوجی (آئی سی ٹی) سہولت وفاق، صوبائی یا مقامی حکومتوں کے متعلقہ اداروں پر مشتمل، ایکٹ، قواعد یا ضوابط بشمول زونز کی تشکیل، ترقی، آغاز، آپریشنز، کارہائے منصبی اور انتظام کے تحت سنگل - انٹری پوائنٹ کے مقصیات کو پورا کرنے کے ساتھ معیاری معلومات اور دستاویزات تیار کرنے کے لئے زون ڈویلپر اور زون انٹریڈ انرز کو سہولت فراہم کرنے کے لئے، مراد ہے؛
- (ل) “فرد” نافذ العمل کسی قانون کے ذریعے یا کے تحت تیار کردہ یا شامل کی گئی افراد کی کوئی رجسٹرڈ ایسوسی ایشن، کنسورشیم کوئی کارپوریٹ ادارہ، کمپنی، کارپوریشن، سوسائٹی مضارہ، ریکل اسٹیٹ انویسٹمنٹ ٹرسٹ (آرای آئی ٹی) گورنمنٹ، ٹرسٹ، شراکت داری، یا کوئی عدالتی شخصیت مراد ہے اور زون ڈویلپر اور زون انٹریڈ انرز اس میں شامل ہے؛
- (م) “مقرر کردہ” سے ایکٹ ہذا کے تحت وضع کردہ اور اعلان کردہ قواعد و ضوابط کے ذریعے مقرر کردہ مراد ہے؛
- (ن) “ضوابط” سے اس ایکٹ کے تحت مقرر کردہ ضوابط مراد ہیں؛
- (س) “تحقیق و ترقی” میں نئے علم کے حصول کی غرض سے انجام دی گئی باقاعدہ سرگرمیاں شامل ہیں جو قابل دستیاب معلومات اور ذرائع کو استعمال کرتے ہوئے سائنس و ٹیکنالوجی کو ترقی دینے یا نئے ساز و سامان، سسٹمز، مصنوعات، سروسز، پروسیجرز، اپلیکیشنز اور ٹولز وغیرہ کی تخلیق کے قابل بنائیں گی اور جس میں تربیت و ترقی، سافٹ ویئر کی پیداوار یا قابل دستیاب سہولیات کو بہتر بنانا شامل ہے؛
- (ع) “قواعد” سے ایکٹ ہذا کے تحت وضع کردہ قواعد مراد ہیں؛

- (ف) “خصوصی ٹیکنالوجی زونز ایپلٹ ٹریبونل” سے ایک ہذا کے تحت تشکیل کردہ خصوصی ٹیکنالوجی زونز ایپلٹ ٹریبونل مراد ہے؛
- (ص) “ٹیکنالوجی سیکٹر” میں قواعد کے تحت اتھارٹی کی جانب سے مقرر کردہ ایک یا زائد ٹیکنالوجی شعبہ جات شامل ہیں؛
- (ق) “زون ڈویلپرز” سے سرکاری، نجی یا ایک سرکاری۔ نجی فرد جو مکمل خصوصی ٹیکنالوجی زون یا اس کے ایک جز کی تیاری، آپریشن یا مینٹیننس کا ذمہ دار ہو، اور اتھارٹی کی جانب سے اس ضمن میں لائسنس یافتہ ہو اور اس میں ایک معاون زون ڈویلپر شامل ہے، مراد ہے؛
- (ر) “زون انٹرپرائز” سے کوئی سرکاری، نجی یا سرکاری۔ نجی فرد مراد ہے جو زون کے اندر کسی ٹیکنالوجی انٹرپرائز کو تیار کرتا، چلاتا اور انتظام کرتا ہو اور اتھارٹی کی جانب سے اس ضمن میں لائسنس یافتہ ہو؛
- (ش) “زون” سے مراد کوئی خصوصی نوعیت یا درجہ کا زون ہے جو جغرافیائی یا درجہ اول ہو، نیا یا موجودہ ہوں یا موزوں زون کی توسیع کا ہو جو کہ قواعد کے تحت اتھارٹی کی جانب سے منظور کردہ اور مشتمل کردہ ہو بشمول وہ جو، خصوصی ٹیکنالوجی زونز، انفارمیشن ٹیکنالوجی پارکس، ہائی ٹیک صنعتی علاقہ جات، سافٹ ویئر ٹیکنالوجی پارکس، ہارڈ ویئر ٹیکنالوجی پارکس، ٹیکنالوجی برآمدی زونز، فری ٹیکنالوجی زونز، سائنس و ٹیکنالوجی پارکس، انفارمیشن ٹیکنالوجی زونز، سائنس و ٹیکنالوجی زونز، آئی بی ڈی زونز، مواقع دہی زونز، اختراعی زونز، ٹیکنالوجی کے فروغ کے زونز، نانچ پارکس، اسمارٹ سٹیٹس، شہر علم، ٹیکنالوجی انکیوبیشن زونز یا کسی شعبہ کے زونز تک محدود نہ ہو اور جن کو ٹیکنالوجی کی ترقی، فروغ اور بالخصوص تمام جدید ٹیکنالوجی کے لئے تیار کیا گیا ہو اور جس کے لئے تکنیکی وسیلہ جیسے کہ بائیو ٹیک، کیمیا کی ٹیکنالوجی، زرعی ٹیک، مالیاتی ٹیک، روبوٹکس، نیو ٹیک، ایڈ ٹیک وغیرہ درکار ہو اور مذکورہ بالا شعبہ جات کے اتصال کے ساتھ دیگر زونز شامل ہیں۔

3- اتھارٹی کا قیام:- (۱) ایک ہذا کے آغاز نفاذ پر، ایک ہذا کی تصریحات کے تحت اسپیشل ٹیکنالوجی زونز اتھارٹی کے نام سے ایک اتھارٹی قائم کی جائے گی۔

(۲) اتھارٹی ایک ہذا کی تصریحات کے تحت تقرر کردہ ایک چیئر پرسن اور آٹھ اراکین پر مشتمل ہوگی۔ مگر شرط یہ ہے کہ چیئر پرسن، بورڈ کی رضامندی سے، وقتاً فوقتاً جیسے وہ مناسب سمجھے، اراکین کی تعداد میں اضافہ یا کمی کر سکتا ہے۔

(۳) وزیراعظم پاکستان کی جانب سے تین سال کے لئے چیئر پرسن کی تقرری کی جائے گی اور وہ ایسی ہی ایک یا ایک سے زائد میعاد کے لئے دوبارہ تقرری کا اہل ہوگا۔

(۴) اراکین کا ضوابط کے تحت تقرر کیا جائے گا یا برطرف کیا جائے گا۔

(۵) چیئر پرسن ترجیحاً نجی شعبہ سے ہو گا اور وزیراعظم کے متعین کردہ مشاہرہ اور فوائد حاصل کرنے کا اہل ہوگا۔

(۶) اتھارٹی کا چیئر پرسن، اپنا تحریری استعفیٰ وزیراعظم کو ارسال کرے گا، یا وزیراعظم کی جانب سے اس کی تفتیش کرانے پر جسمانی یا دماغی معذوری اور اپنے فرائض منصبی کی انجام دہی نہ کرنے کی وجہ سے یا عدالت کی جانب سے اس کو کسی اخلاقی گروٹ کے کسی سنگین جرم کا مرتکب قرار دیے جانے پر اس کو عہدہ سے ہٹا دیا جائے گا۔

(۷) اتھارٹی، ضوابط کے تحت وقتاً فوقتاً اسامیاں تخلیق کر سکتی ہے اور منظوری دے سکتی ہے اور چیئر پرسن، اراکین، ایگزیکٹو ڈائریکٹرز اور اتھارٹی کے دیگر افسران اور عملے کی تقرری کے لئے ضوابط کے ذریعے قابلیت، تجربہ اور فیوڈ و شرائط مقرر کر سکتی ہے۔

(۸) اتھارٹی ایسے وقت، مقام اور طریقہ کار کے مطابق اجلاس منعقد کرے گی، جیسا کہ ضوابط کے ذریعے مقرر کیا جائے گا۔

(i) اتھارٹی کے اجلاسوں، جس میں اتھارٹی کی جانب سے کوئی فیصلہ کیا جانا ہو، کے لئے تین اراکین کا کورم تشکیل پائے گا۔

مگر شرط یہ ہے کہ جب تک اس حوالے سے ضوابط وضع نہ کر دیئے جائیں، تب تک، ایسے اجلاس چیئر پرسن کی جانب سے طلب کئے جائیں گے۔

(۹) اتھارٹی کا کوئی عمل یا کارروائی کسی خالی اسمی موجود ہونے یا اتھارٹی کے قیام میں محض کسی نقص کی وجہ سے کالعدم نہیں کیا جائے گا۔

(10) ایکٹ میں بیان کردہ اتھارٹی کے اختیارات اور کارہائے منصبی کو اتھارٹی کی جانب سے اتھارٹی کے نام سے ہی استعمال کیا جائے گا، جو چیئر پرسن اور اراکین پر مشتمل ہو جو چیئر پرسن کے ماتحت کام کریں گے اور وہ اتھارٹی کا چیف ایگزیکٹو ہو گا۔ ایکٹ ہذا کے تحت اپنے کارہائے منصبی کی ادائیگی چیئر پرسن براہ راست یا اراکین کے توسط سے کام کرے گا۔

(11) اتھارٹی کا صدر دفتر اسلام آباد میں ہو گا اور وہ پاکستان کے اندر یا باہر ایسے مقامات پر اپنے دفتر قائم کر سکے گی جہاں ضروری ہو۔

(12) اتھارٹی، کارپوریٹ ادارہ ہو گا جس کا دائمی سلسلہ ہو گا اور جس کی ایک مشترک ممبر ہوگی اور اس کو کسی منقولہ اور غیر منقولہ جائیداد کو خریدنے، حاصل کرنے، فروخت کرنے، پٹے پر دینے، ذیلی پٹے پر دینے، آگے کر ایہ پر دینے یا لائسنس دینے کے اختیارات حاصل ہوں گے اور مذکورہ نام سے ادارہ مقدمہ کر سکے گا یا اس پر مقدمہ کیا جاسکے گا۔

(13) اتھارٹی کو اپنے مقاصد کے حصول کے لئے اتنی کمیٹیاں، کونسلز اور تنظیمیں تشکیل دینے اور ملکی اور بین الاقوامی سطح پر کمپنیاں قائم کرنے کے اختیارات ہوں گے جیسے وہ مناسب سمجھے۔

۴۔ اتھارٹی کے اختیارات۔ (۱) ایکٹ ہذا کے احکامات کے تابع، اتھارٹی ایسے اقدامات اٹھا سکتی ہے اور ایسے اختیارات استعمال کر سکتی ہے جو کہ اس کے کارہائے منصبی کی ادائیگی کے لئے مطلوب ہوں۔

(۲) ذیلی دفعہ (۱) کے تحت تفویض کردہ اختیارات کی عمومیت کو ضرر پہنچائے بغیر، اتھارٹی کو خصوصی اختیار حاصل ہوگا

اور اتھارٹی۔

(الف) زونز کی منصوبہ بندی، پالیسی بنانے، تعمیل، مانیٹرنگ اور جانچ پڑتال کرنے کی ذمہ داری ہوگی جو اسے

تفویض ہو سکتے ہیں جن کی وہ وقتاً فوقتاً منظوری دے گی، نوٹیفیکیشن کرے گی اور ریفرنس دے گی؛

(ب) قواعد یا ضوابط کے مطابق زونز کی منظوری دینا اور نوٹیفیکیشن کرنا؛

(ج) زونز کا قیام، ترقی، عمل درآمد، اپریشنز، مینجمنٹ اور کارہائے منصبی کی انجام دہی کے لئے؛

(د) زونز کی مسلسل ترقی اور سرانجام دہی کو یقینی بنانے کے لئے سیکورٹی، یوٹیلٹیز، سٹرکیس، بنیادی

انفراسٹرکچر، ہائی سپیڈ انٹرنیٹ اور کوئی دوسری مطلوبہ سروسز کی فراہمی کے لئے انتظامات کرنا یا اس کا سبب

بننا؛

(ه) وفاقی حکومت، صوبائی حکومتوں یا مقامی حکومتوں جو بھی صورت حال ہوگی منظوری سے زون ڈویلپرز اور

زون انٹریپرائزز کے لئے کوئی اضافی مراعات، سبسڈیز اور رعایتوں کی اجازت دینا؛

(و) زون درخواست گزاران، زون ڈویلپرز اور زون انٹریپرائزز جو بھی مقرر کیا جائے کو لائسنس جاری کرنے

اور دی گئی خدمات کے لئے فیسوں اور واجبات وصول کرنا؛

(ز) اس ایکٹ، قواعد اور ضوابط کے تحت تضادات کی بابت جرمانے، پابندیاں اور سزاؤں کا نفاذ کرنا؛

(ح) ایکٹ ہذا اور کسی بھی قابل اطلاق قواعد و ضوابط کے مطابق زونز کے لئے ایڈمنسٹریٹر کا تقرر کرنا؛

(ط) اندرون اور بیرون پاکستان ٹیکنالوجیز اور ٹیکنالوجی کے اعتبار سے ترقی کی بابت معلومات اکٹھا کرنا اور اس

کے اثرات کا جائزہ لینا؛

(ی) ایکٹ ہذا کی اغراض کے لئے معاہدات یا کسی دیگر قانونی دستاویز میں شامل ہونا؛

(ک) ایکٹ ہذا کے مقاصد کو پورا کرنے کے لئے زونز کی اغراض کے لئے منقولہ اور غیر منقولہ املاک خریدنا،

حاصل کرنا، فروخت کرنا، پٹہ پر دینا، ذیلی پٹہ، مزید کرایہ پر دینا، لائسنس حاصل کرنا اور کمپنیاں قائم کرنا؛

(ل) ایکٹ ہذا کے تحت اس کے امور کی کارکردگی کے لئے کسی وفاقی، صوبائی آفیسر، وزارت، ڈویژن، محکمہ یا

ایجنسی سے معاونت طلب کرنا؛

(م) زون ڈویلپرز اور زون انٹریپرائزز کو سہولت بہم پہنچانے کے لئے ون ونڈو فیسلٹی قائم کرنا؛ اور

(ن) مذکورہ بالا سے متصل اور واقعاتی جو بھی ضروری خیال کیا جائے، فعل سرانجام دینا۔

(۳) اتھارٹی کی جانب سے فراہم کردہ سروسز کو پاکستان ضروری خدمات (دیکھ بھال) ایکٹ، 1952ء کی اغراض کے

لئے لازمی خدمات متصور کیا جائے گا اور حسبہ اس کا نوٹیفیکیشن کیا جائے گا۔

۵۔ اٹھارٹی کے کارہائے منصبی۔ (۱) اپنے کارہائے منصبی کی ادائیگی کے لئے، اٹھارٹی۔۔۔

- (الف) وقتاً فوقتاً، قومی سرمایہ کاری پالیسیوں، قوانین اور ضوابط پر نظر ثانی کرنا جو کہ زون پر اثر انداز ہوتے ہوں اور ان میں کوئی بھی ترامیم، تبدیلیاں اور رعایتیں وفاقی حکومت، صوبائی حکومت یا مقامی حکومتوں کو تجویز کرنا؛
- (ب) سرمایہ کاری کے لئے زون سرمایہ کاری کی تجاویز پر غور کرنا اور آغاز کرنا جن میں خصوصی سلوک اور وسیلہ مطلوب ہو اور جہاں شرائط یا معیار میں موزوں، اضافی ترغیبات یا چھوٹ کے لئے وفاقی حکومت کو سفارش کرنا؛
- (ج) پاکستان میں ٹیکنالوجی کے شعبے میں ان تمام پالیسیوں کے بنانے میں منسلک ہونا جو کہ سرمایہ کاری پر اثر انداز ہوتی ہوں، جن میں اقتصادی، معاشی اور تجارتی پالیسیاں شامل ہیں؛
- (د) ٹیکنالوجی کے شعبے میں سرمایہ کاری کی پالیسیاں اور ان کے اطلاق کے اثرات کی نسبت وزارتوں، محکموں، ایجنسیوں اور صوبائی حکومتوں یا مقامی حکومتوں سے ربط دہی کرنا؛
- (ه) اندرون اور بیرون پاکستان ٹیکنالوجی کے شعبہ میں سرمایہ کاری کے مواقع کی نشاندہی کرنا اور فروغ دینا؛
- (و) زون کے انصرام اور چلانے کے لئے میکنزم اور انتظامات کو فروغ دینا اور منظوری دینا جس میں زون کے لئے تمام سروسز اور یوٹیلیٹیز، فزیکل انفراسٹرکچر، لاجسٹک انفراسٹرکچر، انسانی سرمائے کا فروغ اور ڈیجیٹل انفراسٹرکچر کی سہولت کی فراہمی کے لئے ون ونڈو سہولت شامل ہے؛
- (ز) زون کے اندر ٹیکنالوجیکل اور سائنسی یکجائیوں اور صنعتی معاونت بشمول مگر اس تک محدود نہ ہوگا، منجملہ دیگران، تحقیق و ترقی کے مراکز، مہارت کے فروغ کے مراکز، تربیتی اداروں، ڈیٹا سنٹرز، یونیورسٹیوں، ہسپتالوں اور دیگر ہارڈ ویساف انفراسٹرکچر جو کہ زون کی کامیاب تعمیل سے متعلقہ ہوں کی شناخت کرنا، تخلیق کرنا اور اپ گریڈ کرنا؛
- (ح) زون کے لئے سرمایہ کاری کو راغب کرنا جس میں براہ راست غیر ملکی سرمایہ کاریاں، مہم جوئی سرمایہ فنڈ، سرکاری نجی سرمایہ کاریاں اور نجی فنڈ شامل ہے؛
- (ط) مارکیٹنگ کو ترقی دے کر، نقشہ کشی کر کے اور تعلقات عامہ کی حکمت عملی کے ذریعے پاکستانی مارکیٹ کی صلاحیت اور مواقعوں کے لئے دلچسپی پیدا کر کے اور اس کی سرگرمیوں کو عام کر کے زون کی مارکیٹنگ کرنا اور فروغ دینا؛
- (ی) زون کے قیام کے لئے محل وقوع کی شناخت کرنا اور منظوری دینا؛
- (ک) زون کے لئے زمین یا دیگر انفراسٹرکچر حاصل کرنا یا قبضے میں لینا؛
- (ل) ٹیکنالوجی سے متعلقہ کاروبار کے لئے سرمایہ کاری کو راغب کرنے کے مختلف پہلوؤں کے مطالعہ کے لئے اور سرمایہ کاری کے ماحول، طریقہ ہائے کار اور دیگر متعلقہ معاملات کو بہتر کرنے کے لئے کمشنر، ماہرین کی جماعت اور کنسلٹنٹس کا تقرر کرنا؛

(م) زونز سے متعلق ٹیکنکل تحقیق اور سروے کے لئے مطالعہ جات، قابل تعمیل رپورٹیں، تجربات، سرکاری نجی شراکت داری فریم ورک، مالیاتی وسیلے کو فروغ دینا؛

(ن) زونز کے لئے ماسٹر پلان بنانا یا اس کے بنانے کا باعث بننا اور ان کی منظوری دینا یا منظوری دینے کا سبب بننا؛

(س) سرمایہ کاران، زون ڈویلپرز، زون انٹرپرائزز اور دیگر اسٹیک ہولڈرز جو اپنے ایماء پر دیگر متعلقہ سرکاری اداروں کے ساتھ زونز میں کاروباری معاملات میں مصروف ہیں، کے لئے بطور ونڈو فیسیلیٹی کے امور سرانجام دینا؛

(ع) ان سرمایہ کاروں کی طرف سے دیگر متعلقہ سرکاری ہیستوں سے معاملت کرنے والے سرمایہ کاروں کے لئے ونڈو کے طور پر کام کرنا؛

(ف) زونز سے متعلقہ معلومات کو اکٹھا کرنا، مرتب کرنا، تجزیہ کرنا، برقرار رکھنا اور تقسیم کرنا، وقتاً فوقتاً تجزیاتی رپورٹیں، رجحانات اور حقائق شائع کرنا؛

(ص) زونز میں ساز و سامان کی درآمد کی اجازت دے کر جو کہ زون ڈویلپرز اور زون انٹرپرائزز کو مطلوب ہوتا ہے زونز میں سرمایہ کاری کے لئے کاروباری کرنے میں آسانی کو یقینی بنانے اور ہمدردانہ ماحول کو فروغ دینا؛

(ق) دیگر ممالک، بین الاقوامی فورموں، مالیاتی اداروں اور کثیرالاجہتی اداروں کے ساتھ ٹیکنالوجی سے متعلقہ سرمایہ کاری کے تحفظ اور فروغ کے لئے بات چیت کرنا اور تمام افعال، کاموں، اقدامات، اقرار ناموں کو حتمی کرنا اور پاکستان کی علاقائی اور بین الاقوامی سطح پر نمائندگی کرنا، جو کہ زونز کو کامیاب منصوبہ بندی، ترقی، تعمیل، اطلاق، انصرام اور برقرار رکھنے کے لئے ضروری یا قرین مصلحت ہو؛

(ر) ملکی اور بین الاقوامی دونوں نجی شعبے کی تجارتی ہیستوں کے ساتھ اور ایسوسی ایشنوں کے ساتھ ٹیکنالوجی سے متعلقہ سرمایہ کاری کے فروغ میں ان کی سرگرم شمولیت کے لئے روابط رکھنا؛

(ش) زونز انٹرپرائزز اور زون ڈویلپرز کی لائسنسوں کی منظوری دینا، جاری کرنا، نوٹیفیکیشن اور تینج کرنا؛

(ت) اتھارٹی کی جانب سے از خود فروغ دیئے گئے زونز میں زمینوں، جگہوں، احاطہ جات کو مختص کرنا، پٹہ، ذیلی پٹہ، رینٹ، فروخت کرنا؛

(ث) کوئی بھی دیگر کارہائے منصبی انجام دینا جو اسے وفاقی حکومت تفویض کرے۔

(۲) وفاقی حکومت، وقتاً فوقتاً اتھارٹی کو مزید کارہائے منصبی تفویض کر سکتی ہے اور رہنما اصول جاری کر سکتی ہے۔

۶۔ بورڈ۔ (۱) اتھارٹی کا ایک گورنر اور بورڈ ہوگا جو حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہوگا، یعنی:-

(الف) اسلامی جمہوریہ پاکستان کا وزیراعظم اس کا صدر ہوگا؛

(ب) متعلقہ ڈویژن کا انچارج وفاقی وزیر؛

(ج) اتھارٹی کا چیئر پرسن؛ اور

- (د) کم از کم سات اور زیادہ سے پچیس بحیثیت عہدہ آادار اکین ہوں گے، مگر شرط یہ ہے کہ کم از کم پانچ آادار اکین کا تقرر نجی شعبے سے ممتاز شعبے سے ممتاز شہرت، مہارت، تجربے اور علم والے اشخاص میں سے ہوگا۔
- (۲) بحیثیت عہدہ آادار اکین کا تقرر وفاقی حکومت کرے گی اور چار سالہ مدت کے لئے ہوگا۔
- (۳) بحیثیت عہدہ رکن اس وقت تک بطور رکن عہدہ رکھ سکتا ہے جب تک کہ وہ عہدہ پر ہے جس کے باوصف وہ رکن ہے اور اس کی عہدے سے منتقلی، ریٹائرمنٹ، استعفیٰ یا برخاست پر اس کی جگہ تقرر ہونے والا شخص اس شخص کی جگہ رکن ہوگا۔
- (۴) بورڈ کے سیکرٹری کا تقرر صدر کی منظوری سے ہوگا۔
- (۵) بورڈ سال میں کم از کم دو بار ملے گا۔ بورڈ کا سیکرٹری کسی بھی فیصلے کی منظوری بورڈ کے اراکین کے درمیان سرکولیشن سے لے گا۔ اتھارٹی کا چیئر پرسن بورڈ کے صدر کی منظوری سے خصوصی اجلاس طلب کر سکتا ہے۔
- (۶) بورڈ کے اجلاس کی صدارت بورڈ کا صدر کرے گا اور اس کی غیر موجودگی میں، بورڈ کا صدر کسی بھی رکن کو بورڈ کے اجلاس کی صدارت کے لئے مقرر کر سکتا ہے۔
- (۷) بورڈ کے اجلاس کا کورم بورڈ کے کل رکنیت کا ایک تہائی ہوگا، اور بورڈ کے فیصلے بورڈ کے موجود کل اراکین کی اکثریت پر ہوں گے۔

(۸) بورڈ کے اختیارات اور کارہائے منصبی حسب ذیل ہیں:

- (الف) قومی خصوصی ٹیکنالوجی زون کی حکمت عملی، قومی ہنگامی ٹیکنالوجی چیز کی حکمت عملی اور قومی معلومات و مواصلات ٹیکنالوجی کی حکمت عملی کا وضع کرنا اور منظوری دینا؛
- (ب) نیشنل سپیشل ٹیکنالوجی زون پلان، نیشنل ایمرجنٹ ٹیکنالوجی پلان اور نیشنل انفارمیشن اینڈ کمیونیکیشن ٹیکنالوجی پلان تیار کرنا اور ان کی منظوری دینا؛
- (ج) اتھارٹی کے قواعد اور ضوابط کی منظوری دینا؛
- (د) حکومت، سرمایہ کاروں اور عوام کے مفادات کے تحفظ کے لئے وقتاً فوقتاً اتھارٹی کی مذکورہ ہدایات اور پالیسی کے رہنما اصولوں کا اجراء کرنا؛
- (ه) اتھارٹی کی کارکردگی کی نگرانی کرنا؛
- (و) کسی مخصوص مالی سال کے لئے سالانہ میزانیہ، سالانہ جانچ پڑتال شدہ مالی گوشوارہ اور کھاتہ جات کی منظوری دینا؛
- (ز) اتھارٹی کی سالانہ رپورٹ کی منظوری دینا؛
- (ح) زون سے متعلقہ پالیسی کی بہتری کے پیش نظر ایکٹ ہذا کے نفاذ پر سالانہ نظر ثانی کرنا؛

۷۔ میزانیہ، مالیات اور جانچ پڑتال۔ (۱) اتھارٹی ہر ایک مالی سال کی بابت صراحت کردہ طریقہ کار کے مطابق اپنا میزانیہ تیار کرے گی اور منظوری کے لئے بورڈ کو پیش کرے گی۔

(۲) میزانیہ کا گوشوارہ تھمینہ شدہ وصولیاں اور مصارف اور وہ رقوم ظاہر کرے گا جو اگلے مالی سال کے دوران وفاقی حکومت سے درکار ہوں گے۔

(۳) اتھارٹی اپنے وصولیوں اور اخراجات کی بابت مکمل کتابی حساب برقرار رکھے گی۔

(۴) چارٹرڈ اکاؤنٹنٹ کی مستند فرم کی جانب سے ہر مالی سال کے اختتام پر اتھارٹی کے کھاتہ جات کا آڈٹ کیا جائے گا۔

(۵) اتھارٹی مذکورہ کھاتہ جات، کتب اور دستاویزات تیار کرے گی اور بیرونی آڈیٹر یا آڈیٹر جنرل آف پاکستان کی جانب سے آڈٹ کے مقصد کے لئے درکار مذکورہ وضاحتیں اور معلومات فراہم کرے گی۔

(۶) کھاتہ جات پر آڈیٹر کی رپورٹ کی نقول اتھارٹی اور بورڈ کو فراہم کی جائیں گی۔

(۷) اتھارٹی کا چیئر پرسن اس کا پرنسپل اکاؤنٹنگ آفیسر ہوگا۔

۸۔ عطیات۔ (۱) وفاقی حکومت، صوبائی حکومتیں اور مقامی حکومتیں اتھارٹی کو اس کے امور کی بلا رکاوٹ سرانجام دہی کے لئے وقتاً فوقتاً سالانہ عطیات دیں گی۔

(۲) اتھارٹی اس ایکٹ کے مقاصد کے حصول کے لئے ملکی و بین الاقوامی عطیات وصول کر سکتی ہے۔

۹۔ فنڈز۔ (۱) پیشکش ٹیکنالوجی زونز فنڈ کے نام سے موسم ایک ناقابل ساقط فنڈ قائم کیا جائے گا جو اتھارٹی کو حاصل ہوگا اور اتھارٹی کی جانب سے اس ایکٹ کے اغراض کو عمل میں لانے کے سلسلے میں درست طور پر آنے والے تمام مصارف اور وصولیوں کو پورا کرنے کے لئے استعمال کیا جائے گا۔ فنڈ میں اتھارٹی کی جانب سے وصول کردہ تمام رقوم جمع کی جائیں گی۔ فنڈ حسب ذیل پر مشتمل ہوگا۔

(الف) اتھارٹی کو وصول ہونے والی فیس، کمیشن، وصولیاں اور دیگر رقوم؛

(ب) وفاقی حکومت کی جانب سے تنخواہوں کی ادائیگی، ضروری بنیادی ڈھانچہ کے قیام اور اتھارٹی کے یوم بہ یوم کاروبار کو چلانے کے لئے بطور ایک سطر میزانیہ فراہم کردہ فنڈز؛

(ج) صوبائی و مقامی حکومتوں یا کسی دیگر ادارے کی جانب سے بشمول عطیات فراہم کردہ فنڈز؛

(د) ملکی و بین الاقوامی اداروں سے عطیات سمیت فنڈز؛

(ه) وفاقی حکومت یا صوبائی حکومت سے قرضہ جات؛

(و) اتھارٹی کو حاصل ہونے والے قرضہ جات، سرمایہ کاری اور غیر ملکی امداد؛

(ز) اتھارٹی کی جانب سے سرکاری نجی شراکت داری کے ذریعے جمع کردہ فنڈز؛

(ح) بانڈز، سکوک اور دیگر اقسام کی مالیات اور سرمایہ کاریوں سے سرٹیفکیٹ شرائط شرکت، مشارکہ سرٹیفکیٹ، شرائط مالیات سرٹیفکیٹ کی بنیاد پر فنڈز یا اتھارٹی کی جانب سے جاری کردہ دیگر کسی مالیات یا دستاویزات قرض یا تمسکات۔

(ط) اتھارٹی کی جانب سے فنڈز کی رقم جس کے فوری استعمال کی ضرورت نہ ہو، کو استعمال کرتے ہوئے کسی سرمایہ کاری کا آغاز کرنا۔

(۲) فنڈ کو بالا اغراض کے لئے قواعد میں مقرر کردہ طریقہ کار کے مطابق استعمال کیا جائے گا؛

(۳) اتھارٹی ایکٹ ہذا کی اغراض کے حصول کے لئے فی الوقت نافذ العمل کسی دیگر قانون کو مضرت پہنچائے بغیر منصوبوں کی ترقی، خصوصی فنڈز، مالیاتی گاڑیوں یا اتھارٹی کی جانب سے منظور شدہ زون ڈویلپرز اور زون انٹریپرائز کی فیس اور شراکتی حصوں کے ساتھ کسی دیگر شعبہ میں اور سرکاری، نجی یا بین الاقوامی اداروں، وفاقی، صوبائی یا مقامی حکومتوں کے فنڈز کے ساتھ سرمایہ کاری کر سکتی ہے۔

۱۰۔ بینک کھاتے۔ (۱) اتھارٹی پاکستان میں کسی جدولی بینک میں ملکی اور غیر ملکی کرنسی میں بینک اکاؤنٹس کھول سکتی ہے اور انہیں برقرار رکھ سکتی ہے۔

(۲) اتھارٹی کے بینک کے کھاتے پر نپل اکاؤنٹنگ افسر کی پیشگی منظوری سے کھولے جائیں گے۔

۱۱۔ منظوری کمیٹی۔ (۱) ایک کمیٹی ہوگی جسے منظوری کمیٹی کہا جائے گا، جس کی سربراہی چیئر پرسن اور چیئر پرسن کی جانب سے اس غرض کے لئے اتھارٹی کے اراکین اور افسران میں سے نامزد کردہ آٹھ اراکین تک، کی جانب سے کی جائے گی۔

(۲) چیئر پرسن کسی شخص یا مشیر یا کنسلٹنٹ کو بطور ماہر منظوری کمیٹی کی معاونت کے لئے طلب کر سکتا ہے اور ایسا شخص یا مشیر یا کنسلٹنٹ ووٹ ڈالنے کا اہل نہیں ہوگا۔

(۳) منظوری کمیٹی کے اجلاس کا انعقاد چیئر پرسن کے حکم پر کیا جائے گا۔

(۴) منظوری کمیٹی بحجہ ضرورت بار بار اجلاس کرے گی لیکن ہر ایک سہ ماہی میں کم از کم ایک اجلاس کرے گی۔

(۵) دو تہائی یا زیادہ اراکین منظوری کمیٹی کا کورم تشکیل دیں گے۔

(۶) جب چیئر پرسن موجود نہ ہو تو چیئر پرسن کی جانب سے نامزد کردہ اتھارٹی کا کوئی رکن منظوری کمیٹی کی صدارت کرے گا۔

(۷) منظوری کمیٹی کے فیصلے ووٹنگ کے ذریعے کل موجود اراکین کی اکثریت سے ہوں گے۔ ووٹ مساوی ہونے کی صورت میں کمیٹی کے چیئر پرسن کو حتمی فیصلے کا صوابدید حاصل ہوگا۔

(۸) چیئر پرسن اتھارٹی کے کسی بھی افسر کو مذکورہ کمیٹی کا سیکرٹری مقرر کر سکے گا۔

(۹) چیئر پرسن کمیٹی کے کسی بھی رکن کو اگر وہ چاہے تو تبدیل کرنے یا ہٹانے کا مجاز ہوگا۔

(۱۰) چیئر پرسن منظوری کمیٹی کے کسی امر کی انجام دہی میں اس کی معاونت کے لئے ذیلی کمیٹی قائم کر سکتا ہے۔

۱۲۔ منظوری کمیٹی کے کارہائے منصبی اور ذمہ داریاں۔ منظوری کمیٹی کے کارہائے منصبی اور ذمہ داریاں حسب ذیل

ہیں۔

(الف) ایکٹ ہذا پر عملدرآمد کے لئے جیسا کہ تمام زونز یا ایک خاص زون کے لئے قابل اطلاق ہو ایسے طریقہ کار، میکنزیم اور ضوابط کی اتھارٹی کو سفار کرے گا؛

(ب) نیشنل انفارمیشن اور کمیونیکیشن ٹیکنالوجی سٹرٹیجی، نیشنل ایمرجنٹ ٹیکنالوجی سٹرٹیجی اور دیگر ٹیکنالوجی اور سائنس سے متعلق اقدامات کا جائزہ لینا اور ان میں ترامیم کی سفارش کرنا؛

(ج) ہر ایک زون کے لئے ترقیاتی پلان اور ماسٹر پلان کی منظوری دینا اور ترمیم کرنا؛

(د) اتھارٹی کو حکمت عملی کے اقدام کی سفارش کرنا بشمول لیکن منجمد نئے زونز کے قیام، موجودہ زونز کی توسیع، دیگر ہیڈسٹوں کے ساتھ معاہدے کرنے، مشترکہ منصوبہ اور سرکاری نجی شراکت داری وغیرہ میں شامل ہونے تک محدود نہیں ہوگی۔

(ه) زونز ڈویلپرز اور زون انٹریپرائزز کے لئے اضافی معاوضے کی سفارش کرنا؛

(و) کسی سرکاری یا نجی سرمایہ کار کی جانب سے موجودہ یا مجوزہ نئے زون کی سفارش کرنا؛

(ز) زون ڈویلپرز اور زون انٹریپرائزز کی درخواستوں اور معاہدات پر غور کرنا اور ان کی منظوری دینا۔

۱۳۔ زونز کی منظوری کے لئے معیار۔ اتھارٹی زونز کی منظوری کے معیار کو قواعد کے اندر مقرر کرے گی۔

۱۴۔ زون انٹریپرائزز اور زون ڈویلپرز کے لئے لائسنس دینا۔ (۱) اتھارٹی زون انٹریپرائزز اور زون ڈویلپرز کو ضوابط کے تحت لائسنس جاری کرنے کے لئے معیار اور طریق ہائے کار تجویز کرے گی۔

۱۵۔ زون انٹریپرائزز اور زون ڈویلپرز کے خلاف پابندیاں۔ اتھارٹی ایکٹ ہذا یا اس کی جانب سے تجویز کردہ کسی قاعدے یا ضابطے کی خلاف ورزی کرنے والے زون انٹریپرائزز اور زون ڈویلپرز پر پابندی لگانے، ہر جانہ اور جرمانہ عائد کرنے اور وصول کرنے کی بابت ضوابط میں طریقہ کار تجویز کرے گی۔

۱۶۔ ارضی کا انتظام۔ (۱) اتھارٹی کے لئے یا ایکٹ ہذا کے تحت کسی بھی مقصد کے لئے کسی اراضی کا حصول یا اس میں دلچسپی حصول اراضی ایکٹ، ۱۸۹۳ء (نمبر ۱ بابت ۱۸۹۳ء) یا بعد کی قانون سازی کے مفہوم کی رو سے سرکاری مقصد کے حاصل کردہ اراضی منظور ہوگی، اور مذکورہ ایکٹ کی تصریحات کا اطلاق حسبہ ہوگا۔

(۲) وفاقی حکومت، صوبائی حکومت، مقامی حکومت یا کوئی مقامی اتھارٹی رائج الوقت قوانین کے تحت کسی بھی اراضی، جائیداد، اثاثے، انفراسٹرکچر یا سہولت مرکز کا انتقال کر سکتی ہے یا کروا سکتی ہے۔

وضاحت:- عبارت ”وفاقی حکومت، صوبائی حکومت اور مقامی حکومت“ سے اس حکومت کی جانب سے قائم کردہ یا اس کے زیر انتظام کوئی اتھارٹی، ادارہ، کارپوریشن یا قانونی ادارہ مراد اور شامل ہوگا، اور لفظ ”انتقال“ سے جائیدادوں، اثاثہ جات، اراضی یا انفراسٹرکچر کی منتقلی کا کوئی ایک یا تمام وہ طریقے مراد اور شامل ہوں گے جن کی اجازت پاکستان کے قوانین کے تحت دی گئی ہے۔

۱۷۔ افادات عامہ ودیگر سہولیات۔ (۱) وفاقی حکومت، صوبائی حکومتیں، مقامی حکومتیں، میونسپل اتھارٹیز، کمنونٹمنٹس اور پاکستان کے دیگر علاقے، چاہے جو بھی صورت ہو، تمام انفراسٹرکچر اور یوٹیلیٹی سہولیات کی قیمت لاگت پر فراہمی کے لئے تمام رکاوٹیں دور کرنا یقینی بنائیں گے، جن میں بجلی، پانی، گیس، سڑکیں، ٹیلی کمیونیکیشن سروسز اور دیگر ضروری سہولیات، جو کسی زون میں امور کی مؤثر انجام دہی کے لئے ضروری ہوں، شامل ہیں مگر ان تک محدود نہیں ہیں۔ وفاقی اور صوبائی حکومتیں زونز کو قیمت لاگت پر موزوں سڑکوں کی فراہمی اور تحفظ و سیکورٹی کے نقطہ نظر سے مناسب زونز کی فراہمی یقینی بنائیں گی۔

(۲) زون ڈویلپمنٹ کو اتھارٹی کے قواعد و ضوابط کے مطابق قابل تجدید، تھرمل، پن یا دیگر کمیٹیو و برقی پیداوار کے کارخانے لگانے یا کسی مخصوص زون میں بجلی کی متوقع طلب کو پورا کرنے کے لئے معقول سائز کے بجلی کے جزیئر نصب کرنے اور اس مخصوص زون سے باہر پیدا کردہ اضافی بجلی کو رائج الوقت قوانین کے مطابق فروخت کرنے کا حق حاصل ہوگا۔

(۳) اتھارٹی دفعہ ہذا پر عملدرآمد کی اغراض کے لئے صوبائی حکومتوں، مقامی حکومتوں، میونسپل اتھارٹیوں، کمنونٹمنٹس، مقامی اتھارٹی اور پاکستان کے دیگر علاقوں کے ساتھ معاہدے کر سکتی ہے۔

وضاحت۔ عبارت ”وفاقی حکومت، صوبائی حکومت، مقامی حکومت، میونسپل اتھارٹیز، کمنونٹمنٹس، مقامی اتھارٹی اور پاکستان کے دیگر علاقے“ سے مراد اور اس میں شامل کوئی بھی اتھارٹی، ادارہ، کارپوریشن یا قانونی ادارہ ہے جو اس حکومت کی جانب سے قائم کردہ یا اس کے زیر انتظام ہو۔

۱۹۔ زونز کے لئے ترغیبات۔ (۱) اتھارٹی کے ساتھ متعلقہ معاہدے کی تعمیل پر ایک زون میں زون ڈویلپمنٹ نیز زون انٹری پر از دفعات ۲۰ اور ۲۱ میں تجویز کردہ ترغیبات کا مستوجب ہوگا۔

(۲) کسی مخصوص سیکٹر، صنعت یا زون کو ترقی دینے کی غرض سے، اتھارٹی زون انٹری پر از اور زون ڈویلپمنٹ کے لئے اضافی مراعات اور چھوٹ کی سفارش کر سکتی ہے اور وفاقی حکومت اس کی منظوری دے گی جن میں اسپیشل ٹیکنالوجی زونز میں بجلی، گیس اور نیزر فٹڈ انٹرنیٹ کے لئے سبسڈی شامل ہے مگر اس تک محدود نہیں ہے، مگر شرط یہ ہے کہ۔

(الف) ایسے اضافی فوائد صرف اسی صورت میں دیئے جائیں اگر اتھارٹی معاشی اثرات کے جائزے کی بنیاد پر انہیں مناسب سمجھتی ہے۔

(ب) یہ اضافی فوائد اگر مشروط طور پر دیئے گئے ہوں تو مؤثر بہ ماضی ہونے کا حق کھودیتے ہیں اور اگر یہ حتمی طور پر تعین کر لیا جائے کہ کوئی زون ڈویلپمنٹ یا زون انٹری پر از زیر بحث اضافی فوائد کے لئے مجوزہ شرائط کو پورا کرنے میں ناکام ہو چکا ہے؛ اور

(ج) اتھارٹی زون ڈویلپمنٹ کے ساتھ طے پانے والے معاہدے پر دستخط ہونے کی تاریخ سے پانچ سال کے اندر اور زون انٹری پر از کے آپریشنز کے پہلے سال کے اندر ان زون ڈویلپمنٹ اور زون انٹری پر از کے معاشی اثرات کا جائزہ لے گی۔

(۳) اتھارٹی کی جانب سے عطا کردہ کوئی بھی اضافی فوائد۔

(الف) متعلقہ ترقیاتی معاہدوں میں شامل کردہ سمجھے جائیں گے؛ اور

(ب) ایسی شرائط پر مؤثر ہوں گے جیسا کہ اتھارٹی کی جانب سے صراحت کئے گئے ہوں۔

(۴) اس ایکٹ میں کوئی بھی شے کسی بھی وفاقی، صوبائی اور مقامی اتھارٹی کے اختیار کو زون ڈویلپرز اور زون انٹریپرائزز کو

اضافی فوائد عطا کرنے سے روکنے سے تعبیر نہیں کی جائے گی جیسا کہ ان کے متعلقہ اختیارات کی وسعت کے اندر ہوں۔

(۵) بینک دولت پاکستان ایکٹ ہذا میں وضع کردہ ترغیبات، فوائد اور استثنیات کے لئے مخصوص بیرونی زر مبادلہ کے

ضوابط جاری کر سکے گا۔

۱۹۔ مرامعات کا تحفظ۔ (۱) ایکٹ ہذا کے تحت مرامعات، فوائد اور تحفظات ان تمام مرامعات، فوائد اور تحفظات

کے علاوہ ہوں گے جو عام طور پر قابل نفاذ قانون سازی اور پاکستان کے بین الاقوامی معاہدات کے تحت زون ڈویلپرز اور زون انٹریپرائزز

پر قابل اطلاق ہوں گے۔

(۲) ان ترغیبات کو عاجلانہ اور مؤثر بہ ماضی تبدیل یا واپس نہیں لیا جائے گا اور ان میں کوئی بھی تبدیلی زون ڈویلپرز اور

زون انٹریپرائزز کے فائدے میں کی جائے گی اور بصورت دیگر نہیں کی جائے گی۔

۲۰۔ زون ڈویلپرز اور اتھارٹی کے لئے ترغیبات اور استثنیات۔ (۱) ترقیاتی معاہدے پر دستخط کی تاریخ سے دس

سال کے عرصے کے لئے اتھارٹی اور زون ڈویلپرز کو حسب ذیل ترغیبات دی جائیں گی، یعنی:-

(الف) انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء کے تحت تمام ٹیکسوں سے استثناء جس میں منافع یا نفع پر ٹیکس، آمدن پر ٹیکس، ٹرن

اور ٹیکس، ود ہولڈنگ ٹیکس، کیپٹل گینز ٹیکس، منافع منقسمہ پر انکم ٹیکس اور منافع منقسمہ پر ود ہولڈنگ

ٹیکس شامل ہے؛

(ب) سیلز ٹیکس ایکٹ، ۱۹۹۰ء کے تحت سیلز ٹیکس سے استثناء؛

(ج) تمام کیپٹل گذر کی پاکستان میں درآمد پر کسٹمز ایکٹ، ۱۹۶۹ء کے تحت کسٹمز ڈیوٹی سے استثناء جس میں میٹیریلز پلانٹ،

مشینری، ہارڈ ویئر، سامان اور سافٹ ویئر، آلات، اوزار، ضمنی اشیاء، منسلک اشیاء، تعمیراتی سامان، مواد اور اتھارٹی، زونز

اور زون ڈویلپرز کے کارہائے منصبی کی انجام دہی کے لئے مطلوب کوئی دیگر سامان شامل ہیں مگر انہی اشیاء تک محدود

نہیں، جنہیں ان زونز میں استعمال کے لئے مقامی طور پر یا کسی اور مقام پر تیار کیا گیا ہو؛

(د) پراپرٹی ٹیکس سے استثناء؛

(۵) زون ڈویلپرز میں سرمایہ کاری سے حاصل شدہ، منصوبے کے سرمائے فنڈ (مقامی یا خارجی) کے منافع منقسمہ اور

کیپٹل گینز پر استثناء؛ نیز

(و) غیر ملکی کرنسی کے کھاتوں کی برقراری اور کھولنے کی اجازت، غیر ملکی زر مبادلہ کی دستیابی، غیر ملکی کرنسی میں مکمل تبدیلی اور واپسی اور غیر ملکی کرنسی کا مفت تبادلہ تاکہ سرمایہ کاروں، قرضہ دینے والوں، ٹھیکیداروں، آپریٹروں، کنسلٹنٹس، بیمہ کاروں، باز بیمہ کاروں، فروخت کرنے والوں، اور مشیران کی، زر تلافی، قرضے کی باز ادائیگی، نصفت اور نصفت پر منافع، نفع، امور، مصنوعات اور خدمات کی ضروریات کو اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے زونز کے لئے غیر ملکی زر مبادلہ کے ضوابط کی رو سے پورا کیا جائے۔

شکوہ سے احتراز کے لئے شریک زون ڈویلپر دفعہ ۲۰ کے تحت زون ڈویلپر کے لئے فیکس استثناء اور ترغیبات کا حقدار ہوگا۔

۲۱۔ زون انٹرنیٹ پر انٹرنیٹ کے لئے ترغیبات اور استثناء:- لائسنس کے اجراء کی تاریخ سے دس سال کے عرصے کے لئے زون انٹرنیٹ پر انٹرنیٹ کو حسب ذیل ترغیبات دی جائیں گی، یعنی:-

(الف) انکم فیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء کے تحت تمام فیکسوں سے استثناء، جس میں منافع یا نفع پر فیکس، آمدن پر فیکس، ٹرن اوور فیکس، ود ہولڈنگ فیکس، کیپٹل گینز فیکس، منافع منقسمہ پر انکم فیکس اور منافع منقسمہ پر ود ہولڈنگ فیکس شامل ہے؛

(ب) سیلز فیکس ایکٹ، ۱۹۹۰ء کے تحت سیلز فیکس سے استثناء؛

(ج) تمام کیپٹل گڈز کی پاکستان میں درآمد پر کسٹمز ایکٹ، ۱۹۶۹ء کے تحت کسٹمز ڈیوٹی سے استثناء جس میں میٹیریلز پلانٹ، مشینری، ہارڈ ویئر، سامان اور سافٹ ویئر، آلات، اوزار، ضمنی اشیاء، منسلک اشیاء، تعمیراتی سامان، اور مواد اور زون انٹرنیٹ پر انٹرنیٹ کے کارہائے منصبی کی انجام دہی کے لئے مطلوب کوئی دیگر سامان شامل ہیں مگر یہ انہیں اشیاء تک محدود نہیں، جنہیں ان زونز میں استعمال کے لئے مقامی طور پر یا کسی اور مقام پر تیار کیا گیا ہو؛

(د) پراپرٹی فیکس سے استثناء؛

(ه) زون انٹرنیٹ پر انٹرنیٹ میں سرمایہ کاری سے حاصل شدہ، منصوبے کے سرمائے کے فنڈ (مقامی یا خارجی) کے منافع منقسمہ اور کیپٹل گینز پر فیکس استثناء؛ نیز

(و) غیر ملکی کرنسی کے کھاتوں کی برقراری اور کھولنے کی اجازت، غیر ملکی زر مبادلہ کی دستیابی، غیر ملکی کرنسی میں مکمل تبدیلی اور واپسی اور غیر ملکی کرنسی کا مفت تبادلہ تاکہ سرمایہ کاروں، قرضے دینے والوں، ٹھیکیداروں، آپریٹروں، کنسلٹنٹس، بیمہ کاروں، باز بیمہ کاروں، فروخت کرنے والوں اور مشیروں کی زر تلافی، قرضے کی باز ادائیگی، نصفت اور نصفت پر منافع، نفع، امور، مصنوعات اور خدمات کی ضروریات کو اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے زونز کے لئے غیر ملکی زر مبادلہ کے ضوابط کی رو سے پورا کیا جائے۔

۲۲۔ تنازع کے حل کا متبادل طریق کار۔ (۱) اتھارٹی قابل اطلاق قوانین کی رو سے تنازعات کے حل کے لئے قانونی اور

قابل نفاذ متبادل طریق کار وضع کرے گی تاکہ اتھارٹی، زون ڈویلپر زیازون انٹرپرائزز کے مابین تمام تنازعات کا تصفیہ کیا جائے۔

(۲) زون ڈویلپر، اس کے آپریٹروں اور سب۔ کنسلٹنٹس اور زون انٹرپرائزز کے مابین تمام معاہدے اتھارٹی کی جانب

سے وضع کردہ مذکورہ بالا تنازع کے حل کے متبادل طریق کار سے منظم کئے جائیں گے۔

مگر شرط یہ ہے کہ اس میں مذکور کوئی امر اتھارٹی، یا اس کے کسی ماتحت اداروں یا کمپنیوں کو غیر ملکی زون ڈویلپر اور زون

انٹرپرائزز کے ساتھ بین الاقوامی مصالحتی معاہدے طے کرنے سے نہیں روکے گا۔

۲۳۔ قانونی تنازعات کا اختیار سماعت:- (۱) کسی عدالت کو ایکٹ ہذا یا اس کے تحت وضع کردہ قواعد یا ضوابط کے تحت

کسی قانونی تنازعہ کا اختیار سماعت نہ ہو گا جو سپیشل ٹیکنالوجی زونز ایپیلیٹ ٹریبونل کے دائرہ اختیار میں آتا ہو۔

(۲) سپیشل ٹیکنالوجی زونز ایپیلیٹ ٹریبونل کو درج ذیل کسی بھی معاملے کے ضمن میں پیدا ہونے والے جملہ تنازعات کے

تعیین خاص اختیار سماعت حاصل ہو گا۔

(الف) ماسوائے چیزیں اتھارٹی کے کسی بھی افسر یا ملازم سے متعلق؛

(ب) ایکٹ کی دفعات ۱۴ اور ۱۵ کے تحت اتھارٹی یا دفعہ ۲۶ کے تحت ایڈمنسٹریٹر کے اختیارات اور کارہائے منصبی کو بروئے

کار لانے سے متعلق؛

(ج) اتھارٹی کی جانب سے قائم کردہ ان ونڈو سہولت سے متعلق کسی بھی پہلو کے بارے میں؛

(د) منظوری کمیٹی کے کسی فیصلے سے متعلق؛

(ه) ایکٹ کی دفعات ۱۳ اور ۱۴ یا اس کے تحت مقرر کردہ کسی بھی قواعد یا ضوابط کے ضمن میں؛

(و) دفعہ ۱۵ یا اس کے تحت مقرر کردہ کسی بھی قواعد یا ضوابط کے تحت اتھارٹی کی طرف سے عائد کردہ کوئی بھی پابندی

تصریر یا جرمانہ سے متعلق؛

(ز) ایکٹ دفعہ ۱۹ سے متعلق؛ اور

(ح) اتھارٹی کی جانب سے مقرر کردہ کسی بھی دیگر قاعدہ یا ضابطے سے متعلق۔

۲۴۔ اسپیشل ٹیکنالوجی زونز ایپیلیٹ ٹریبونل میں اپیلیٹ:- (۱) اتھارٹی کے کسی بھی فرمان سے متاثرہ کوئی بھی زون

ڈویلپر یا زون انٹرپرائز یا کوئی متعلقہ فرد مقرر کردہ قواعد کے مطابق فرمان کے اجراء کے تین دنوں کے اندر اسپیشل ٹیکنالوجی زونز ایپیلیٹ

ٹریبونل کے روبرو اپیل دائر کر سکتا ہے۔

(۲) اسپیشل ٹیکنالوجی زونز اپیلیٹ ٹریبونل میں کی جانے والی اپیل ایسی صورت میں ہوگی، ایسے کوائف پر مشتمل ہوگی اور ایسی دستاویزات اور فیسوں کے ہمراہ ہوگی جیسا کہ ایکٹ ہذا کے تحت مقرر کیا جائے۔

(۳) اسپیشل ٹیکنالوجی زونز اپیلیٹ ٹریبونل ایک چیئر مین جو قانونی ماہر ہوگا اور دو اراکین پر مشتمل ہوگا جس میں سے ایک تکنیکی امور کا باہر اور دوسرا مالی امور کا ماہر ہوگا اور یہ افراد قابلیت، دیانت کے حامل ہوں گے اور قانون، اقتصادیات، ٹیکنالوجی یا مالیات کے شعبوں میں کم از کم دس سال کی خصوصی علمی قابلیت اور پیشہ وارانہ تجربہ رکھتے ہوں گے۔

(۴) اسپیشل ٹیکنالوجی زونز اپیلیٹ ٹریبونل کا چیئر مین اور اراکین تین سال کے عرصے کے لیے عہدہ پر فائز رہیں گے اور اتنی ہی مدت یا مدت کے لیے دوبارہ تقرر کے اہل ہوں گے اور اسٹھ سال کی عمر کو پہنچنے یا معاد ملازمت کے پورا ہونے پر جو بھی پہلے ہو، اپنے عہدے پر فائز نہ رہیں گے۔

(۵) اسپیشل ٹیکنالوجی زونز اپیلیٹ ٹریبونل کے چیئر مین اور دیگر اراکین کی میعاد، شرائط اور تفرری اس انداز میں کی جائے گی جیسا کہ ایکٹ ہذا کے تحت مقرر کیا جائے جو فی الوقت نافذ العمل کسی دیگر قانون یا قواعد میں شامل کی امر کے باوجود وضع کی جائیں اور مؤثر بہ عمل ہوں گی۔

(۶) چیئر مین اراکین ایسی تنخواہ اور ملازمت کی دیگر قیود و شرائط کے اہل ہوں گے جیسا کہ اتھارٹی مقرر کرے۔

(۷) اسپیشل ٹیکنالوجی زونز اپیلیٹ ٹریبونل، اپیل پیش کیے جانے کے بعد اس پر جلد مگر زیادہ سے زیادہ تین ماہ کے اندر فیصلہ کرے گا۔

(۸) اسپیشل ٹیکنالوجی زونز اپیلیٹ ٹریبونل کو اپیل پر فیصلے کے مقصد کے لیے دیوانی عدالت کی حیثیت حاصل ہوگی اور اسے ہی اختیارات حاصل ہوں گے جو مجموعہ ضابطہ دیوانی، ۱۹۰۸ء (ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۹۰۸ء) کے تحت ایسی عدالتوں کو تفویض میں، بشمول ان اختیارات کے کہ۔

(الف) کسی شخص کو حاضری کے لیے پابندی بنانا اور حلف پر جرع کرنا؛

(ب) دستاویزات کی فراہمی کے لیے پابند کرنا؛

(ج) شہادتوں اور دستاویزات کا معائنہ کرنے کے لیے کمشنر کا اجراء کرنا۔

(۹) اسپیشل ٹیکنالوجی زونز اپیلیٹ ٹریبونل کے لیے معیار ثبوت طے کرنے یا کسی بھی معاملہ میں معیار ثبوت پر مطمئن

ہونے کے لیے یہ کافی ہوگا، جس کا اطلاق کسی بھی عدالت کی دیوانی کارروائیوں پر مختصر انداز میں ہوگا۔

(۱۰) اسپیشل ٹیکنالوجی زونز اسپلٹ ٹریبونل کے فیصلے مجموعہ ضابطہ دیوانی، ۱۹۰۸ء (ایکٹ ۵ بابت ۱۹۰۸ء) کے تحت دیوانی عدالت کے فیصلے متصور ہوں گے۔

وضاحت:- واضح رہے کہ فیصلہ دینے کے لیے تین ماہ کی مقررہ مدت لازمی ہے نہ کہ ہدایتی۔

۲۵۔ سپریم کورٹ میں اپیل:- (۱) خصوصی ٹیکنالوجی زونز کے اسپلٹ ٹریبونل کے فرمان سے متاثرہ شخص سپریم کورٹ کی جانب سے مقررہ قواعد کے تحت ساٹھ دن کے اندر سپریم کورٹ آف پاکستان میں اپیل کرنے کی رخصت کو ترجیح دے سکے گا۔

۲۶۔ ناظم کا تقرر اور اختیارات:- (۱) اتھارٹی ناظم کے طور پر ایک یا زائد افراد کا تقرر کر سکے گی تاکہ اس کی اپنی تحریک یا موصول شدہ معلومات کی بنیاد پر تفتیش کی جائے، آیا ایک ہذا کی جانب سے مقررہ کسی تصریح یا کسی امر کی خلاف ورزی کا ارتکاب ہوا ہے۔ بشرطیکہ ناظم مقررہ طریق کار سے تفتیش کرے۔

(۲) جہاں منتظم کو تحقیقات کے بعد اس بات کا اطمینان ہو جائے کہ ایک ہذا کی کسی تصریح یا اس کے ذریعے مقررہ کسی امر کی خلاف ورزی کی گئی ہے تو وہ اتھارٹی کو مقررہ کردہ انداز میں حسب ذیل میں سے کوئی اقدام کرنے کی سفارش کر سکتا ہے۔

(الف) ایسی خلاف ورزی کے ذمہ دار کسی شخص پر جرمانہ یا پابندی عائد کرنا؛

(ب) ایسی خلاف ورزی کے ذمہ دار کسی شخص کو اتھارٹی کی جانب سے جاری کردہ کسی لائسنس کو منسوخ کرنا؛

(ج) کسی زون ڈویلپر، شراکتی زون ڈویلپر یا زون انٹرپرائز کو زون میں کوئی خاص کام کرنے سے روکنے کے لیے ہدایات جاری کرنا؛

۲۷۔ قواعد وضع کرنے کا اختیار:- (۱) اتھارٹی وفاقی حکومت کی منظوری سے ان معاملات پر قواعد وضع کر سکے گی جیسا کہ ایک ہذا پر عمل درآمد اور اس کی بجا آوری کے لیے ضروری سمجھے۔

(۲) جب تک ذیلی دفعہ (۱) محولہ قواعد وضع نہیں کئے جاتے ہیں، بورڈ کا صدر اتھارٹی کا چیئر پرسن، اراکین، ایگزیکٹو

ڈائریکٹرز، افسران و ملازمین کی تقرری کے لئے قیود و شرائط کا تعین کرنے کا مجاز ہوگا۔

۲۸۔ ضوابط وضع کرنے کا اختیار:- (۱) اتھارٹی بورڈ کی منظوری سے ضوابط وضع کر سکے گی جیسا کہ اس ایکٹ کی اغراض کو عمل میں لانے اور اطلاق کے لئے ضروری سمجھے۔

۲۹۔ سالانہ رپورٹ:- (۱) اتھارٹی ہر ایک مالیاتی سال کے اختتام سے چار ماہ کے اندر اس سال میں اس کے کارہائے منصبی اور امور کی انجام دہی رپورٹ تیار کرے گی اور وفاقی حکومت کو پیش کرے گی۔

(۲) ایسی ہر رپورٹ حسب ذیل پر مشتمل ہوگی:-

(الف) آمدن اور مصارف کا جانچ شدہ گوشوارہ؛

(ب) جانچ شدہ فرد بقایا؛

(ج) پچھلے مالی سال کا ایک مختصر مالیاتی گوشوارہ؛

(د) پچھلے مالی سال کے دوران اتھارٹی کی سرگرمیاں؛

(ه) آنے والے سال کے لئے سرمایہ کاری کے پروگراموں کا خاکہ؛ اور

(و) دیگر کوئی معاملہ جس کا وفاقی حکومت نے حکم دیا ہو یا اتھارٹی اس رپورٹ کو اس کی ترغیبات اور کامیابیوں کے اظہار

کے لئے مناسب سمجھے۔

۳۰۔ تفویض اختیارات:- (۱) اتھارٹی اس کے کسی بھی اختیارات کو اور اس کے کارہائے منصبی کو ایسی شرائط کے تابع

جس کو یہ اطلاق کے لئے مناسب سمجھے چیئر پرسن، منظوری کمیٹی یا کوئی دیگر کمیٹی کو تفویض کر سکتی ہے۔

۳۱۔ بھرتی:- (۱) اتھارٹی وقتاً فوقتاً سامیوں کو تخلیق، اجازت، منظوری دے سکے گی اور ضرورت ملازمت کا تعین کرے گی

نیز ایسے اراکین، افسران، اسکے عملے کے اراکین، مشیران، کنسلٹنٹس اور دیگر ملازمین کا ایسی قیود و شرائط پر جیسا کہ ضوابط کے

ذریعے صراحت کئے جائے، تقرر کر سکے گی جیسا کہ یہ اس کے کارہائے منصبی کی موثر کارکردگی کے لیے ضروری سمجھے۔ مگر شرط یہ ہے

کہ تمام تقرریاں صراحت کردہ تعلیمی، تکنیکی، پیشہ وارانہ تعلیم و تجربہ کے مطابق کی جائیں گی۔

مگر شرط یہ ہے کہ فی الوقت نافذ العمل ضوابط، احکامات، ہدایات جس کے تحت اتھارٹی کی تمام تقرریاں اور ملازمین کی ملازمت

کے شرائط منضبط کی جارہی ہوں، معاہداتی اور غیر دستوری ہوگی۔

۳۲۔ اتھارٹی کے ملازمین سرکاری ملازمین ہونگے:- (۱) ایکٹ ہذا کے اغراض کے لیے، اتھارٹی کے چیئر پرسن،

اراکین، ایگزیکٹو ڈائریکٹر ز اور دیگر افسران، عملہ، مشیران، کنسلٹنٹس اور ماہرین مجموعہ تعزیرات پاکستان (ایکٹ نمبر ۳۵ بابت ۱۸۶۰ء)

کی دفعہ ۲۱ کے مفہوم میں سرکاری ملازمین منظور ہونگے۔

۳۳۔ ایجنسیوں کی طرف سے معاونت:- (۱) باوجود اس کے کہ فی الوقت نافذ العمل دیگر کسی بھی قانون میں شامل کسی

بھی شے کے، اتھارٹی کسی شخص سے معلومات طلب کر سکے گی بشمول کسی بھی وزارت، ڈویژن، شعبہ، قانونی ہیئت، کارپوریشن وفاق کی

ایجنسی، صوبائی یا مقامی حکومتوں کی رائے میں، اتھارٹی کے احسن طور پر امور سرانجام پانے کے لیے کسی بھی معاملے سے متعلق ہے اور

مطلوبہ معاونت یا معلومات، جو بھی معاملہ ہو، اس کے ذریعے طے شدہ وقت کے اندر اتھارٹی کو فراہم کیا جائے گا۔ اگر رضامندی طلب

کی گئی ہو اور یہ مقررہ وقت میں موصول نہیں ہوئی ہوگی، تو یہ مقررہ مدت کی تکمیل کے بعد منظور شدہ تصور کی جائے گی۔

۳۴۔ زون میں نجی شعبہ اور سرکاری ملکیت میں کاروباری اداروں کی سرمایہ کاری:- (۱) باوجود اس کے کہ فی الوقت نافذ العمل کسی قانون، قواعد و ضوابط، احکامات یا ہدایات میں شامل کوئی امتناع یا حدود کے وفاقی، صوبائی یا مقامی حکومتوں کی جانب سے قائم کردہ یا ان کے زیر انتظام حکومت کے تمام سرکاری اداروں، محکموں، ایجنسیوں، فنڈز، قانون اور غیر قانونی اداروں، دیگر احکام اور سرکاری کاروباری ادارے، اپنی اتھارٹی کی منظوری سے زون میں، اتھارٹی کی مناسب مشاورت کے بعد، سرمایہ کر سکتی ہے۔

۳۵۔ اہم افراد کی ملازمت:- باوجود اس کے کہ کسی دیگر قانون میں شامل کوئی شے کے، اتھارٹی، زون ڈویلپرز اور زون انتظامیہ کے معاہدوں کی شرائط و ضوابط سے متعلق ان کی جانب سے ان تنظیمی اور تکنیکی افراد کو بھرتی کرنے کے لیے جو پاکستانی شہری نہیں ہیں، اور اہم افراد اور ان کے زیر کفالت افراد کے لیے ویزہ کے اجراء عارضی رہائش کی اجازت اور عارضی ورک پرمٹ کے لیے خصوصی قواعد کا اجراء کر سکتی ہے۔

۳۶۔ استثنیٰ۔ اتھارٹی چیئرمین اتھارٹی کے اراکین، اتھارٹی کے ملازمین اور اتھارٹی کے کنسلٹنٹس کے خلاف کسی بھی شے کی بابت جو انہوں نے اس آرڈیننس یا اس کے تحت وضع کردہ کسی بھی قواعد و ضوابط کے تحت نیک نیتی دینے ہوں یا دینے کا ارادہ رکھتے ہوں کے خلاف کوئی بھی مقدمہ، استغاثہ یا دیگر قانونی کارروائیاں نہیں کی جائیں گے۔

۳۷۔ اتھارٹی کو واجب الادا رقوم جو محاصل اراضی کے طور پر واجب الوصول ہیں۔ ایکٹ ہذا کی تصریحات یا قواعد و ضوابط کے مطابق اتھارٹی کو قابل ادائیگی تمام رقوم اراضی کے محصولات کے بقایا جات کے طور پر قابل وصول ہوں گی۔

۳۸۔ ایکٹ دیگر قوانین پر غالب ہوگا:- (۱) اس ایکٹ کے احکامات فی الوقت نافذ العمل دیگر کسی بھی قانون میں شامل کسی بھی شے کے باوصف مؤثر ہوں گے اور ایسا کوئی بھی قانون کسی بھی عدم یکسانیت کی حد تک اس ایکٹ کے آغاز نفاذ سے اپنا اثر کھو دے گا۔

۳۹۔ خارج المیعاد دائرہ اختیار۔ (۱) بلحاظ اس امر کے کہ کوئی چند کسی دیگر قانون میں موجود ہو، اتھارٹی کے اختیارات اور فرائض منصبی کا تعلق پاکستان کی قومی سلامتی سے ہے۔ لہذا کسی فوجداری یا سول کارروائیوں کے ذریعے یا کسی دوسرے ادارے کے ذریعے اس حوالے سے سوال نہیں کیا جائے گا بصورت دیگر ایکٹ ہذا کے تحت تصریح کے مطابق اس ایکٹ یا اس کے تحت وضع کردہ کوئی حکم یا کارروائی جو اتھارٹی یا اس کے مجاز کردہ افسر یا اتھارٹی نے کی ہو، کے حوالے سے کسی عدالت یا انتظامی ٹریبونل میں کوئی قواعد و ضوابط کے تحت یا اس کے ذریعے تفویض کردہ کسی اختیار کی تعمیل میں کئے گئے کسی فیصلے یا کارروائی کے ضمن میں حکم امتناعی نہیں دیا جائے گا۔

۴۰۔ ازالہ مشکلات:- اگر اس ایکٹ کے کسی بھی احکامات کو مؤثر بنانے میں کوئی مشکل درپیش آئے تو وفاقی حکومت اس ایکٹ کے آغاز نفاذ سے ایک سال کے اندر ایسا حکم وضع کر سکے گی جو اس ایکٹ کے احکامات سے متناقض نہ ہو جیسا کہ اس کو نظر آئے کہ ضروری ہے یا نہ کوہ ازالہ مشکل کے اغراض کے لئے قرین مصلحت ہے۔

۴۱۔ تفنیخ واستثنیات:- (۱) سپیشل ٹیکنالوجی زونز اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۲۰ء جس کا بعد ازیں تفنیخ شدہ آرڈیننس کے طور پر حوالہ دیا گیا ہے، کو بذریعہ ہذا منسوخ کیا جاتا ہے۔

(۲) بلحاظ تفنیخ شدہ آرڈیننس کی تفنیخ اس سے قبل اس میں مذکور کسی چند کے اتھارٹی، وزیر اعظم یا بورڈ کے صدر کی جانب سے کئے جانے والے جملہ احکامات، فیصلے، وضع کئے گئے یا ترمیم کردہ قواعد و ضوابط جاری کردہ نوٹیفیکیشن کی گئی کارروائیاں یا کی گئی تفرریاں جو تفنیخ شدہ آرڈیننس کی تعمیل میں عمل میں لائی گئیں، کو ہمیشہ ایکٹ ہذا کی تصریحات کے تحت قانونی طور پر درست اور جائز طور پر وضع کردہ، اٹھائے گئے یا جاری کردہ تصور کی جائیں گی۔ اور ان کے بارے میں کسی قانونی عدالت میں سوال نہیں کیا جائے گا۔

(۳) تمام اثاثہ جات، حقوق، اختیارات اور استحقاقات اور تمام جائیداد، نقد رقم اور بینک بیلنس، محفوظ فنڈ، سرمایہ کاری اور اس جائیداد میں یا اس سے حاصل ہونے والے دیگر مفادات اور حقوق اور سابق اتھارٹی کے کسی بھی قسم کے جملہ قرضہ جات اور ذمہ داریاں، اس کے تحلیل ہونے کے فوری قبل ایکٹ ہذا کے تحت تشکیل دی گئی اتھارٹی کو منتقل ہو جائیں گی اور اس کے اختیار کے تحت آجائیں گی۔

(۴) بلا لحاظ اس امر کے کہ ایکٹ ہذا یا بیانی الوقت نافذ العمل کسی دیگر قانون یا کسی معاہدے، وثیقہ کا دستاویز یا کسی دیگر قانونی کاغذ میں کوئی چیز موجود ہو تو سابقہ اتھارٹی کے جملہ افسران، کنسلٹنٹس مشیران، آڈیٹرز اور دیگر ملازمین اور عملہ اتھارٹی کو منتقل ہو جائے گا اور اتھارٹی کے افسران، کنسلٹنٹس، مشیران، آڈیٹرز اور ملازمین ہوں گے۔

بشرطیکہ اتھارٹی کا چیئرمین اور اراکان اس تاریخ کو اتھارٹی کا چیئرمین اور اراکان تصور ہوں گے۔

(۵) بالا ازیں میں مذکور افراد ملازمت کی ان ہی قیود و شرائط کے مطابق اتھارٹی کی جانب سے تقرر یافتہ یا انتظام کردہ تصور ہوں گے جبکہ عہدہ یا منتقلی کے اس تسلسل سے فوری قبل ان کا اطلاق ہوتا ہو۔

بشرطیکہ سابق اتھارٹی میں تقرر یافتہ یا کام کرنے والے سول ملازمین، اتھارٹی کو اپنی منتقلی پر وفاقی سول ملازمین کے قوانین

اور اس کے تحت وضع کردہ قواعد زیر انتظام ہوں گے۔

(۶) سابق اتھارٹی کے ساتھ یا کے لیے جملہ قرضہ جات اور وجوب پائے گئے معاہدات، حاصل کردہ حقوق اور کئے جانے کے لیے شامل کئے گئے امور اتھارٹی کی جانب سے ساتھ یا کے لیے خرچ کردہ کئے گئے، حاصل کردہ یا کئے جانے کے لیے شامل کردہ متصور ہوں گے۔

(۷) سابق اتھارٹی کی تینخ سے قبل اس کی طرف سے یا اس کے خلاف آغاز کردہ تمام مقدمات اور دیگر قانونی کارروائیاں اتھارٹی کی طرف سے یا کے خلاف مقدمات اور کارروائیاں متصور ہوں گی اور ان پر حسبہ کارروائی جاری رکھی جائے گی یا اس کے برعکس نمٹا جائے گا۔

(۸) بورڈ، اتھارٹی، چیئر پرسن، اراکین، اتھارٹی کے افسران اور ملازمین کی جانب سے آرڈیننس کے ساقط ہونے اور نیا قانون وضع ہونے کے درمیان کئے گئے تمام اقدامات کو استناد یا جاتا ہے اور قانونی طور پر انہیں چیلنج نہیں کیا جاسکے گا۔

(۹) کسی بھی قانونی کاغذ یا دستاویز میں سابق اتھارٹی کا کوئی بھی حوالہ تافنیکہ متن اس کے برعکس متقاضی ہو، اتھارٹی ہونے کا حوالہ پڑھا اور تصور کیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

موضوع: خصوصی ٹیکنالوجی زونز اتھارٹی بل، ۲۰۲۱ء

تعلیم، تحقیق اور ٹیکنالوجی کی صنعت میں ہم آہنگی پیدا کرنے کے علاوہ بین الاقوامی مسابقت اور برآمدی ہیڈستوں اور ماحولیاتی نظام کے ساتھ ٹیکنالوجی کے قومی شعبہ کے لئے ادارہ جاتی اور معاون قانون سازی کی بابت احکام وضع کئے جائیں۔ اس سے ٹیکنالوجی کے شعبے میں ملازمتیں پیدا کرنے اور ہماری نوجوان نسل کو اس سے استفادہ کرنے میں مدد ملے گی۔ اتھارٹی کی تخلیق سے ایسا ماحول پیدا ہوگا جو کہ ٹیکنالوجی کی ملکی مصنوعات اور خدمات کے معیار میں بہتری اور جدت کے حصول کے علاوہ براہ راست غیر ملکی سرمایہ کاری کو راغب کرے گا۔

(ظہیر الدین بابر اعوان)

وزیر اعظم کے مشیر برائے پارلیمانی امور